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Powiat
Wakacje czas zacząć! 
W ubiegłym tygodniu uczniowie 
zakończyli rok szkolny 2016/2017. 
Tym razem odwiedziliśmy miejskie 
gimnazjum, SP nr 3 w Rypinie oraz 
placówki w Skrwilnie i Ugoszczu 
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Gmina WąpielskRypin Gmina Brzuze Kolarstwo
Czy to koniec ataków sfory? 
Agresywne psy sieją postrach 
w gminie Wąpielsk, ale wkrótce 
może się to skończyć. 21 czerwca 
w Urzędzie Gminy Wąpielsk zosta-
ło zorganizowanie spotkanie, aby 
rozwiązać ten problem. Zaczęło się 
wyłapywanie zwierząt 

Burmistrz wyróżnił inwestora 
Rypiński Laur Gospodarczy powę-
drował do firmy Cedrob S.A, która 
w sierpniu ubiegłego roku otwo-
rzyła w naszym mieście wytwórnię 
pasz

Noc Świętojańska w Gulbinach 
Nad Jeziorem Dłuskim po raz drugi 
została zorganizowana Noc Święto-
jańska. W sobotę 24 czerwca miesz-
kańcy puszczali na wodę wianki 
i brali udział w przedstawieniu  

Ogólnopolski 
sukces Cyklistów
Podopieczni Tomasza Kalicha wy-
walczyli dwa medale na Mistrzo-
stwach Polski Szkółek Kolarskich 

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Zdrowa kobieta zmarła w szpitalu w Bydgoszczy, nie-
długo po urodzeniu dziecka w Rypinie. Trwa wyjaśnianie czy 
mogło dojść do błędu lekarskiego

Kobieta 
zmarła po porodzie

RYPIN  Dni miasta z gwiazdami w roli głównej 

POWIAT  Bezkonkurencyjni strażacy z Sadłowa

Miniony tydzień upłynął pod znakiem święta naszego miasta. Na sta-
dionie można było usłyszeć największe przeboje Braci oraz wziąć udział 
w rodzinnych zabawach. Nie brakowało sportowych emocji, które zapew-
nili lokalni samorządowcy i Reprezentacja Artystów Polskich. Więcej na 
stronach 4-5 i 32. 

Fot. Tomasz Błaszkiewicz

W niedzielę 25 czerwca w Rogowie strażacy ochotnicy spotkali się na IX 
zawodach sportowo-pożarniczych powiatu rypińskiego. W rywalizacji za-
równo seniorów, jak i młodzieży najlepiej poradzili sobie druhowie z Sa-
dłowa. Więcej na stronie 6. 

Fot. Adam Wojtalewicz 

Sprawa wstrząsnęła regio-
nem, a o interwencję poprosili nas 
Czytelnicy. Z pierwszych informa-
cji wynikało, że około 30-letnia 
mieszkanka Tulibowa (powiat lip-
nowski) zmarła w szpitalu tuż po 
urodzeniu dziecka. Nasi rozmów-
cy podkreślali, że była zdrowa. 
Wieść o tragedii obiegła region już 
w ubiegłym tygodniu. My do Tuli-
bowa pojechaliśmy w poniedziałek 
26 czerwca. Załamany wdowiec po 
kobiecie nie chciał z nami o tym 
rozmawiać. Mężczyzna został sam 
z nowo narodzonym dzieckiem 
oraz małoletnią córką. Rodzina 
wyjaśniła, że i tak trzeba czekać na 
wynik śledztwa, bo nawet jej nikt 
jeszcze nie poinformował, jaka 
była przyczyna zgonu.

Czy był błąd?
W rozmowach nieoficjalnych 

ludzie wskazują, że mogło dojść do 

błędu lekarskiego. Pewne jest, że 
kobieta urodziła dziecko w szpita-
lu w Rypinie. 

– Pacjentka została przyję-
ta do szpitala w Rypinie w stanie 
ogólnym dobrym. Zgodnie z przy-
jętą praktyką lekarz prowadzący 
odpowiedzialny za poród, biorąc 
pod uwagę stan pacjentki i wska-
zania medyczne, podjął decyzję 
o wykonaniu cięcia cesarskiego, 
które następnie zostało przepro-
wadzone – poinformował nas dr 
Daniel M. Gorgosz, na prośbę dy-
rektora SP ZOZ w Rypinie dr. Mi-
chała Jonczynskiego.

Zmarła w Bydgoszczy
Następnie mieszkanka Tu-

libowa została przewieziona do 
Szpitala Uniwersyteckiego nr 2 im. 
Jana Biziela w Bydgoszczy. Do tej 
pory nie otrzymaliśmy odpowie-
dzi, dlaczego konieczna była zmia-

na lecznicy. Niestety tam zmarła.
– Biorąc pod uwagę zgon pa-

cjentki, który to nastąpił w Szpita-
lu Uniwersyteckim nr 2 im. Jana 
Biziela w Bydgoszczy, decyzją 
dyrektora SP ZOZ w Rypinie zo-
stała powołana specjalna komisja 
ds. ustalenia oceny prawidłowo-
ści opieki medycznej udzielonej 
pacjentce. Obecnie trwają prace 
komisji. Do czasu zakończenia po-
stępowania, ze względu na jego 
dobro, nie będziemy składali żad-
nych oświadczeń – dodaje Gor-
gosz.

Sprawę bada prokuratura
Skontaktowaliśmy się z byd-

goską lecznicą. Rzecznik placówki 
Kamila Wiecińska poinformowała 
nas, że ze względu na tajemnicę 
lekarską oraz trwające śledztwo 
szpital nie może udzielić żadnych 
informacji. Sprawę najpierw bada-
ła Prokuratura Rejonowa w Rypi-
nie, następnie przejęła ją Proku-
ratura Okręgowa we Włocławku. 
We wtorek rano skierowaliśmy 
zapytanie w tej sprawie, ale do 
momentu zamknięcia wydania 
nie otrzymaliśmy odpowiedzi. Do 
sprawy wrócimy.

(ak, ToB)
 fot. archiwum
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Rewitalizacja w Gminie Wąpielsk
Lokalny Program Rewita-

lizacji Gminy Wąpielsk na lata 
2016-2022 jest dokumentem 
strategicznym, który wynika 
z diagnozy obszaru gminy, za-
kłada działania mające na celu 
wyeliminowanie napotykanych 
problemów w wytypowanych 
sektorach. Ostateczny kształt 
dokumentu jest wynikiem głę-
bokiej analizy sytuacji społeczno 
– gospodarczej gminy, popar-
tej wynikiem badań ankieto-
wych oraz konsultacji społecz-
nych. Jest to wieloletni program 
działań w sferze społecznej, 
gospodarczej, środowiskowej, 
przestrzenno-funkcjonalnej, in-
frastrukturalnej, którego celem 
jest wyprowadzenie obszaru ze 
stanu kryzysowego. Program 
jest podstawą do ubiegania się 
o środki na rewitalizację, m. in. 
z funduszy unijnych.

Rada Gminy Wąpielsk w dniu 
27 kwietnia 2017 r. uchwałą Nr 
XXXVIII/203/17 przyjęła Lokal-
ny Programu Rewitalizacji Gmi-
ny Wąpielsk na lata 2016-2023. 
Celem projektu jest wdrożenie 
w Gminie Postomino długofa-
lowych działań zmierzających 
do poprawy warunków i jakości 
życia mieszkańców oraz zapo-
biegania dalszej degradacji ob-
szarów, w których stwierdzono 
stany kryzysowe.

Projekt dotyczący przygoto-
wania Lokalnego Program Rewi-
talizacji Gminy Wąpielsk na lata                 
2017-2023 jest realizowany przy 
współfinansowaniu ze środków 
Unii Europejskiej z Funduszu 
Spójności w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Technicz-
na 2014-2020.  Dotacja z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w Toru-
niu wynosi 37 899,00 zł. 

Przy konstruowaniu 
LPR Gminy Wąpielsk zostały 
uwzględnione wyniki konsulta-
cji społecznych. Zainteresowane 
osoby mogły zapoznać się z do-
kumentami oraz projektem LPR, 
a także zgłosić swoje opinie oraz 
propozycje na formularzu uwag 
do projektu. Oprócz konsultacji 
społecznych i spotkań przepro-
wadzono także ankiety wśród 
mieszkańców, które stanowiły 
aktywny wkład w tworzenie pro-
gramu. Aby szerzej przybliżyć 
mieszkańcom cele oraz zało-
żenia LPR, mieli oni możliwość 

zapoznania się z informacjami 
przedstawiającymi główne zało-
żenia programu.

Prowadzenie procesu re-
witalizacji wiąże się z koniecz-
nością wyznaczenia obszarów 
zdegradowanych i obszarów re-
witalizacji.

Obszarem zdegradowanym 
jest obszar gminy znajdujący się 
w stanie kryzysowym z powo-
du koncentracji negatywnych 
zjawisk społecznych, w szcze-
gólności bezrobocia, ubóstwa, 
przestępczości, niskiego pozio-
mu edukacji lub kapitału spo-
łecznego, a także niewystarcza-
jącego poziomu uczestnictwa 
mieszkańców w życiu publicz-
nym i kulturalnym. Ponadto 
występuje na nim co najmniej 
jedno z negatywnych zjawisk: 
gospodarczych, środowisko-
wych, przestrzenno-funkcjonal-
nych lub technicznych. Na pod-
stawie przeprowadzonej analizy 
do obszarów zdegradowanych 
na terenie gminy Wąpielsk zali-
czono miejscowości: Ruszkowo 
i Wąpielsk.

Obszar rewitalizacji wyzna-
cza się jako całość lub część ob-
szaru zdegradowanego i opraco-
wuje dla niego Lokalny Program 
Rewitalizacji. Jako obszar rewi-
talizacji w Gminie Wąpielsk wy-
znaczono w całości miejscowości 
Ruszkowo i Wąpielsk.

Przeprowadzenie dokładnej 
analizy sytuacji społeczno-go-
spodarczej wyznaczonych ob-
szarów pozwoliło na zdiagnozo-
wanie problemów i potencjałów 
występujących na poszczegól-
nych obszarach. Umożliwiło to 
określenie kierunków rozwoju 
na najbliższe lata i zaplanowanie 
przedsięwzięć rewitalizacyjnych, 
które pozwolą na osiągnięcie po-
stawionych celów. Gmina planu-
je prowadzenie działań rewitali-
zacyjnych i chce pozyskać na ten 
cel środki unijne.

Lokalny Program rewitali-
zacji dla Gminy Wąpielsk zawie-
ra dwa cele główne (wynikające 
z potrzeb oraz lokalnych poten-
cjałów obszarów rewitalizacji):

Cel główny 1: Zmniejszenie 
na obszarze rewitalizacji do 
2023 r. problemów społecznych 
związanych  z uzależnieniem od 
pomocy społecznej, bezrobo-
ciem i niska jakością edukacji

Cel obejmuje dwa kierunki 

działań tj.
a) Działania na rzecz zwięk-

szenia aktywności społeczno-
zawodowej, samodzielności 
ekonomicznej i kompetencji 
edukacyjnych dzieci i młodzieży

Kierunki te obejmować będą 
następujące projekty:

• Równy dostęp do edukacji 
dzieci oraz aktywizacja społecz-
no-zawodowa osób bezrobot-
nych w Ruszkowie, etap I i II

W ramach projektu Gmina 
planuje szereg działań miękkich 
skierowanych do lokalnej spo-
łeczności, których realizacja ma 
na celu podniesienie aktywności 
społecznej i zawodowej, wyrów-
nanie szans edukacyjnych dzieci 
i młodzieży, a także większe  zin-
tegrowanie i zaangażowanie 
mieszkańców. Szczególny nacisk 
planuje się położyć na realizację 
działań o charakterze międzypo-
koleniowym, budujących więzi 
społeczne seniorów z dziećmi 
i młodzieżą.

• Aktywizacja społeczna 
i integracja międzypokolenio-
wa szansą na rozwój Wąpielsk, 
etap I i II

W ramach projektu Gmina 
planuje szereg działań mięk-
kich skierowanych do lokalnej 
społeczności, których realiza-
cja ma na celu podniesienie 
aktywności oraz zintegrowa-
nie mieszkańców. Szczególny 
nacisk planuje się położyć na 
realizację działań o charakte-
rze doradczo-szkoleniowym, 
międzypokoleniowym, budują-
cych więzi społeczne seniorów 
z dziećmi i młodzieżą.

Wszystkie planowane pro-
jekty skupione zostaną wokół 
dwóch głównych osi: działań 
edukacyjnych oraz działań doty-
czących aktywności społecznej 
realizowane będą pod kierun-
kiem fachowców (animator kul-
tury, animator sportu).

b) Zapewnienie dostępu do 
dobrej jakości infrastruktury 
społecznej i terenów publicz-
nych

Kierunki te obejmować będą 
następujące projekty:

• Modernizacja budyn-
ku oraz doposażenie świetli-
cy wiejskiej w Ruszkowie wraz 
z zagospodarowaniem terenu 
przyległego do świetlicy

Realizacja projektu będzie 
polegała na przeprowadzeniu 

prac modernizacyjnych dosto-
sowujących budynek do prowa-
dzenia w nim zajęć skierowanych 
do wszystkich grup wiekowych, 
doposażeniu świetlicy w sprzęt 
edukacyjny, w celu rewitalizacji 
społecznej, zagospodarowaniu 
terenów zielonych przy świetlicy 
wiejskiej.

• Rozbudowa i moderniza-
cja budynku dawnego Gminne-
go Ośrodka Kultury w Wąpiel-
sku

Realizacja projektu będzie 
polegała na: rozbudowie i re-
moncie istniejącego budynku 
Gminnego Ośrodka Kultury, 
przeprowadzeniu prac moder-
nizacyjnych, dostosowujących 
budynek do prowadzenia w nim 
zajęć skierowanych do wszyst-
kich grup wiekowych, zakupie 
wyposażenia niezbędnego do 
prowadzenia zajęć z dziećmi, 
młodzieżą, dorosłymi i seniora-
mi, zagospodarowaniu terenu 
wokół budynku.

Łączna wartość podstawo-
wych zadań rewitalizacyjnych 
wynosi ok. 1 mln zł, z czego ok. 
150 tys. zł pochodzić ma z bu-
dżetu Gminy Wąpielsk, nato-
miast pozostała kwota będzie 
pochodziła ze środków UE, któ-
re pozyskane zostaną w ramach 
projektów uzupełniających.

Cel główny 2: Zwiększe-
nie na obszarze rewitalizacji 
do 2023 r. jakości życia miesz-
kańców poprzez poprawę sta-
nu infrastruktury społecznej 
i technicznej oraz środowiska 
naturalnego

Cel obejmuje dwa kierunki 
działań tj.

a) Zapewnienie dostępu do 
dobrej jakości infrastruktury 
społecznej i terenów publicz-
nych polegający na budowie pla-
ców zabaw w Gminie Wąpielsk

b) Poprawa efektywności 
energetycznej budynków miesz-
kalnych i użyteczności publicznej 
polegający na Termomoderniza-
cji budynków których właścicie-
lem jest gmina Wąpielsk w gmi-
nie Wąpielsk – II etap

c) Przebudowa dróg
d) Modernizacja i rozbudo-

wa infrastruktury wodno-kana-
lizacyjnej polegający na budowie 
oczyszczalni przydomowych 
i budowie sieci wodociągowej

e) Poprawa stanu środowiska 
naturalnego polegający na budo-

wie Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych oraz 10 
sztuk lamp hybrydowych.

Na etapie programowania 
sformułowano następującą wi-
zję obszaru rewitalizacji:

Dzięki zrealizowaniu do 2023 
r. zaplanowanych w programie 
rewitalizacji zadań w miejscowo-
ściach Ruszkowo i Wąpielsk jakość 
życia ulegnie znacznej poprawie, 
co potwierdziły przeprowadzone 
konsultacje społeczne w okresie 
od 15-29 czerwca 2016r.

Obecnie występujące pro-
blemy społeczne zostaną złago-
dzone dzięki licznym działaniom 
realizowanym w ramach projek-
tów, takich jak aktywizacja spo-
łeczna i zawodowa, programy 
socjoterapeutyczne, zajęcia edu-
kacyjne, działania animacyjne 
prowadzone przez animatorów 
aktywności kulturalnej i sporto-
wej itd.

Dzięki aktywizacji zmniejszy 
się poziom bezrobocia na obsza-
rze rewitalizowanym, co da efekt 
w postaci zwiększenia samo-
dzielności ekonomicznej miesz-
kańców, a tym samym  ograniczy 
poziom korzystania ze świadczeń 
pomocy społecznej i pozwoli na 
wzrost ogólnego dobrobytu spo-
łeczności Ruszkowa i Wąpielska.

Za sprawą podjętych działań 
również szanse edukacyjne dzie-
ci i młodzieży z obszaru rewitali-
zacji ulegną poprawie, co będzie 
miało wpływ na ich przyszłe 
zwiększone szanse na kolejnych 
poziomach edukacji, a następnie 
na rynku pracy.

Dzięki zmodernizowaniu 
i doposażeniu świetlicy wiej-
skiej w Ruszkowie oraz roz-
budowie, modernizacji i do-
posażeniu budynku dawnego 
Gminnego Ośrodka Kultury, 
a także zagospodarowaniu ich 
otoczenia, mieszkańcy uzyskają 
miejsca sprzyjające zwiększa-
niu integracji i aktywności oraz 
wszechstronnemu rozwojowi  
społeczności lokalnych.

Realizacja działań uzupełnia-
jących, także tych realizowanych 
poza obszarem rewitalizacji, 
zwiększy atrakcyjność inwesty-
cyjną i osadniczą miejscowości, 
poprawiając dostępność komuni-
kacyjną, jakość środowiska oraz 
wpłynie pozytywnie na podnie-
sienie standardu życia na zrewi-
talizowanych obszarach.
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Burmistrz wyróżnił inwestora 
RYPIN  Rypiński Laur Gospodarczy powędrował do firmy Cedrob S.A, która w sierpniu ubiegłego roku 
otworzyła w naszym mieście wytwórnię pasz
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Uroczyste wrę-
czenie nagrody na-
stąpiło podczas so-
botnich dni miasta. 

– Cedrob daje 
pracę młodym lu-
dziom, po studiach, 
ale również tym, 
którzy mają średnie 
wykształcenie i dziś 
mogą godnie zara-
biać i spełniać swo-
je marzenia – uza-
sadniał burmistrz 
Paweł Grzybowski. 
– Na inwestycji sko-
rzystało też wielu 
przedsiębiorców lo-
kalnych. Dziś bezro-
bocie w Rypinie to 
nie ponad 20 proc., 

ale prawie 12 proc. Wykonali-
śmy olbrzymi skok dzięki stre-
fie przemysłowej, obszarowi 
gospodarczemu „Bielawki”, ale 
przede wszystkim dzięki inwe-
stycjom naszych przedsiębior-
ców. Dziękuję panu prezesowi 
za zaufanie. 

Cedrob działa w Rypinie od 
ubiegłego roku. Firma powstała 
w „Rypińskim Obszarze Gospo-
darczym Bielawki”, w podstre-
fie Pomorskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej. Koszt inwestycji 
wyniósł 80 milionów złotych. 
W maju 2013 roku doszło do 
podpisania aktu notarialnego, 
a we wrześniu 2014 roku rozpo-
częła się budowa zakładu. Ofi-
cjalne otwarcie zakładu odbyło 
się 25 sierpnia.Rypiński Laur Gospodarczy odebrał Andrzej Goździkowski, prezes zarządu Cedrob S.A.

– Składam miastu Rypin 
serdeczne podziękowania za 
to, że przyjęliście nas z wiel-
kim, otwartym sercem – mówił 
Andrzej Goździkowski, prezes 
zarządu. – Będziemy chcieli tu 
funkcjonować i produkować dla 
zadowolenia wszystkich rolni-
ków współpracujących z nami 
i ku zadowoleniu naszych pra-
cowników. Oby Rypin, Polska 
i Cedrob rozwijały się płynnie. 

W ubiegłych latach nagroda 
Rypiński Laur Gospodarczy, ho-
norująca działalność wpływają-
cą na rozwój społeczno-gospo-
darczy miasta i regionu, trafiła 
m.in. do firm: Damix, Pati i Le-
wiatan Holding S.A. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gmina Wąpielsk/Gmina Brzuze

Wójtowie z absolutorium 
Podczas czerwcowych sesji rady gmin w Brzuzem i Wąpielsku pozytywnie zaopi-
niowały sprawozdania wójtów z wykonania budżetu za 2016 rok. 

Przed podjęciem decyzji 
radni zapoznali się z opinią Re-
gionalnej Izby Obrachunkowej 
i sprawozdaniami. Na sesji 21 
czerwca absolutorium wójtowi 
Janowi Koprowskiemu jednogło-
śnie udzielili rajcy z gminy Brzu-
ze. 

– Jako jedna z radnych mogę 
powiedzieć, że jestem pełna 
uznania i dziękuję za dobrą reali-
zację budżetu – mówi Agniesz-
ka Betlejewska. – Uważam, że 
współpraca pomiędzy radnymi 
i wójtem jest bardzo dobra. Po-

dejmujemy decyzje na zasadzie 
kompromisu i widać tego efekty. 

26 czerwca zaufanie radnych 
zyskał Dariusz Górski, wójt gmi-
ny Wąpielsk. 

– Budżet za 2016 rok zrealizo-
waliśmy zgodnie z planem, więc 
nie było żadnych uwag do jego 
wykonania – mówi wójt Górski. 
– W związku z tym, wszystkie 
zaplanowane inwestycje zostały 
w stu procentach zrealizowa-
ne. Absolutorium jest dla wójta, 
ale tak naprawdę podsumowuje 
pracę całego urzędu. RIO wydało 

pozytywną opinię, a nasza nad-
wyżka operacyjna, czyli dodatnia 
różnica między dochodami bie-
żącymi a wydatkami bieżącymi, 
jest dużo wyższa od zakładanej. 
Wyniosła ponad 1,8 mln  zł, a pla-
nowana była w wysokości 1 mln 
zł. 

Za udzieleniem absoluto-
rium Górskiemu opowiedziało 
się dziewięć osób, jedna wstrzy-
mała się od głosu, a jeden radny 
było przeciwko.

Daria Szpejenkowska

RYPIN  Odebrali odznaczenia państwowe  

W piątek 23 czerwca, podczas uroczystej sesji rady miasta, wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ramlau wręczył odznaczenia państwowe. Po-
stanowieniem prezydenta, burmistrz Paweł Grzybowski otrzymał Brązo-
wy Krzyż Zasługi za działalność społeczną i samorządową, a komendant 
straży miejskiej Jerzy Luliński został wyróżniony Złotym Medalem za Dłu-
goletnią Służbę. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 
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Główną nagrodę w konkursie „Superelewacja” 
zdobyła Wspólnota Mieszkaniowa „Dom Nauczyciela”

Mieszkańcy doskonale bawili się przy muzyce Bob One ft. Bas Tajpan

W sobotniej procesji ulicami miasta przeszły poczty sztandarowe, władze i zainteresowani rypinianie

Dni Rypina 2017 
RYPIN  W sobotę 24 czerwca na rypińskim stadionie wystąpiły lokalne grupy artystyczne, Aleksandra 
Szwed & Czad Makers, Bob One ft. Bas Tajpan, a gwiazdą wieczoru był zespół Bracia. Program tegorocznych 
dni miasta uzupełniły imprezy sportowe i konkursy dla mieszkańców 

Pierwotnie święto miasto mia-
ło rozpocząć się już w czwartek, 
jednak Festiwal Balonowy został 
przełożony ze względu na nieko-
rzystną pogodę. 

– Uczestnicy odebrali progno-
zy z Instytutu Meteorologicznego, 
z których wynikało, że większość 
lotów nie mogłoby się odbyć – 
poinformowała nas kierownik 
Wydziału Promocji i Komunikacji 
Społecznej magistratu Monika Ka-
linowska. 

Początkowe problemy w pełni 
zrekompensowały mieszkańcom 
piątkowe atrakcje. Do Rypina przy-
jechali popularni artyści, którzy 
rozegrali mecz piłkarski z samo-
rządowcami (więcej na stronie 32). 
Wieczorem planowana była jeszcze 
nocna obserwacja nieba w astro-
bazie, jednak i w tym przypadku 
pogoda nie była łaskawa. 

Sobotę aktywnie rozpoczęli 
wędkarze, miłośnicy bowlingu oraz 
przedszkolaki. Najmłodsi rywali-
zowali w corocznej Spartakiadzie. 
Najlepiej z konkurencjami pora-
dziły sobie maluchy z Przedszkola 
Miejskiego nr 1, które wyprzedziły 
PM nr 3 „Niezapominajka”, PM nr 
2, Gminne Przedszkole ze Skrwilna 
oraz „Chatkę Puchatka”. 

Sobotnie popołudnie upłynę-
ło pod znakiem występów arty-
stycznych na rypińskim stadionie. 
Zaśpiewali m.in. podopieczni RDK 
oraz dziecięca formacja „Korni-
ki”, która niedawno wydała drugi 
album zatytułowany „Zajęcia do-
datkowe”. Po występie burmistrz 
Paweł Grzybowski przygotował dla 
Cezarego Kubackiego i jego pod-
opiecznych niespodziankę. Korniki 
już wkrótce pojadą na wycieczkę 
do teatru muzycznego. Wieczorem 
przyszła pora na gwiazdy. Publicz-
ność dobrze bawiła się przy ta-

necznej muzyce Aleksandry Szwed  
& The Czad Makers i reggae w wy-
konaniu Bob One ft. Bas Tajpan. 

W przerwie został rozstrzy-
gnięty coroczny konkurs „Super-
elewacja”. Główna nagroda w wy-
sokości 8 tys. zł powędrowała do 
Wspólnoty Mieszkaniowej „Dom 
Nauczyciela” za elewację budynku 
wielorodzinnego przy ul. Nowy Ry-
nek 12. Drugie miejsce i 4,5 tys. zł 
otrzymała Magdalena Raciniewska 
za odnowienie budynku mieszkal-
nego jednorodzinnego przy ul. 11 
Listopada 29A. Z kolei czek w wy-
sokości 2,5 tys. zł za zdobycie trze-
ciej nagrody odebrał przedstawi-
ciel Wspólnoty Mieszkaniowej ul. 
Mławska 16. 

– Konkurs ma promować bu-
dynki, które są pięknie odnowione 
–  mówił do zwycięzców burmistrz 
Paweł Grzybowski. – Chcemy 
w ten sposób zachęcić do działa-
nia mieszkańców i pokazać godne 
naśladowania przykłady. Państwo 
jesteście takim przykładem, bo 
podjęliście działania, dzięki którym 
nasze miasto jest piękniejsze. 

Kulminacyjnym momentem 
sobotniej imprezy był występ Braci. 
Zespół przygotował dla rypińskiej 
publiczności największe przeboje 
m.in. „Jeszcze raz” i „Nad przepa-
ścią”. W ciągu dnia nie brakowało 
wydarzeń kulturalno-historycz-
nych, o które zadbało Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej. 

W niedzielę, mimo kiepskiej 
pogody, w święto miasta zaangażo-
wały się rypińskie kluby, przygoto-
wując zabawy sportowe dla dzieci. 
Nie brakowało konkurencji koszy-
karskich z klubem Basket czy zajęć 
kolarskich z Cyklistami. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Drugie miejsce 
w „Superelewacji” zajęła Magdalena Raciniewska

Trzecią nagrodę za odnowienie budynku 
otrzymała Wspólnota Mieszkaniowa ul. Mławska 16

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Podczas piątkowej sesji symboliczne klucze do bram miasta odebrała rypińska młodzież Gwiazdą wieczoru była formacja Bracia

Premierowy koncert z nową płytą zaliczyła dziecięca grupa „Korniki” z Rypina W niedzielę na obiekcie MOSiR-u sportową 
zabawę zorganizowały rypińskie kluby. Na zdjęciu: Basket Rypin

Na scenie swoją twórczość zaprezentowali 
też rypińscy bębniarze z Pawłem Poniewierskim na czele (z prawej)

W sobotni poranek w hali RCS-u w Spartakiadzie rywalizowały przedszkolaki

Samorządowcy i duchowni oddali hołd patronowi miasta św. Janowi Chrzcicielowi Wieczorne koncerty na stadionie przyciągnęły tłumy widzów

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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podwójne zwycięstwo druhów z sadłowa
POWIAT  W niedzielę 25 czerwca w Rogowie strażacy ochotnicy rywalizowali w IX zawodach sportowo-
pożarniczych powiatu rypińskiego. Najlepsze okazały się drużyny z Sadłowa

Gmina Rypin

Rodzinna zabawa z LGD
W sobotnie popołudnie 24 czerwca w Kowalkach odbył się piknik, którego or-
ganizatorem było Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ. 

Klub seniora „Srebrny Włos” z Rypina Słodkości serwowały panie z KGW w Kowalkach

Uczestnicy konkursu otrzymali cenne nagrody

Celem imprezy była pro-
mocja projektów realizowanych 
w ramach tzw. lokalnej strategii 
rozwoju.

– Informujemy  mieszkań-
ców m.in. o dostępnych środkach 
na założenie działalności gospo-
darczej – tłumaczy Marlena Gor-
czycka, kierownik biura LGD.

Piknik został zorganizowany 
we współpracy z radami sołec-
kimi wsi: Sikory i Kowalki oraz 
paniami z lokalnego KGW. Część 
artystyczną rozpoczęły występy 
uczniów szkół podstawowych 
z terenu powiatu rypińskiego.  
Umiejętności wokalne zapre-

zentował również klub seniora 
„Srebrny Włos” z Rypina. Pod-
czas zabawy uczestnicy mogli 
skosztować dań przygotowanych 
przez panie z KGW w Kowal-
kach. 

– Cieszy nas fakt, że miesz-
kańcy, nie tylko naszej wsi, mo-
gli miło spędzić czas – mówi Re-
nata Kopaczewska, prezes koła. 
– Wspólnie z paniami włożyli-
śmy sporo pracy, aby zabawa się 
udała.

Organizatorzy sobotniego 
pikniku zadbali również o atrak-
cje dla najmłodszych. Były dmu-
chane zjeżdżalnie, trampoliny 

oraz konkursy z cennymi nagro-
dami. Dzieciom malowano twa-
rze oraz pleciono kolorowe war-
koczyki. Dodatkowo miejscowi 
strażacy  z OSP przygotowali dla 
najmłodszych specjalny pokaz.

– Bardzo udana impreza, 
sporo występów i dobre jedze-
nie – przyznaje mieszkanka wsi 
Jadwiga Kupka.  – Bawimy się 
rodzinnie z córką, zięciem oraz 
wnukami.

Mimo zmiennej i chwilami 
deszczowej pogody, frekwencja 
podczas pikniku dopisała.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Do rywalizacji przystąpiły dwa 
zespoły młodzieżowe oraz czter-
naście seniorskich. Startujący mie-
li do wykonania ćwiczenia bojowe 
i sztafetę. W komisji sędziowskiej 
zasiedli funkcjonariusze Komen-
dy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie. Z zadaniami 
najlepiej poradzili sobie druho-
wie z Sadłowa, zwyciężając w obu 
kategoriach. W zawodach powia-
towych po raz pierwszy uczestni-
czyli m.in. ochotnicy z Rypałk.

– Jako debiutanci poradzili-
śmy sobie całkiem dobrze – przy-

znaje prezes OSP Rypałki Wojciech 
Czapliński. – Pozostaje oczywiście 
pewien niedosyt, bo sumiennie 
przygotowywaliśmy się do tych 
zawodów i podczas treningów 
osiągaliśmy lepsze czasy. Niestety, 
przydarzyła się nam drobna wpad-
ka, która  ostatecznie zaważyła 
na wyniku naszej drużyny.  Bio-
rąc udział w tego typu zawodach 
chcemy jednocześnie zachęcić 
młodzież do wstępowania w nasze 
szeregi. 

Uczestników sobotnich zma-
gań uhonorowano dyplomami, 

pucharami oraz nagrodami rze-
czowymi. Zawody obserwowali 
zaproszeni goście m.in. starosta 
rypiński Zbigniew Zgórzyński, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, wójt 
gminy Wąpielsk Dariusz Górski, 
prezes Zarządu Oddziału Gminne-
go ZOSP w Rypinie Tomasz Jezier-
ski, komendant gminny OSP w Ry-
pinie Jędrzej Zimnicki oraz prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP w Rypinie Jan Pankowski.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

KlAsyfIKAcjA generAlnA:
I miejsce – Sadłowo
II miejsce – Kowalki
III miejsce – Pręczki

KlAsyfIKAcjA drużyn 
młOdzIeżOWych: 

I miejsce – Sadłowo
II miejsce – Kowalki

Debiut w zawodach powiatowych zaliczyła drużyna z Rypałk
Startujące zespoły musiały zmierzyć się w ćwiczeniach bojowych. Na zdjęciu 
ochotnicy z Wąpielska

Podczas zawodów można było spróbować słodkości przygotowanych 
przez KGW w Świeżawach
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Rypin

Książę wrócił do Rypina
W sobotę 24 czerwca na skwerze przy rondzie została odsłonięta 
tablica upamiętniająca księcia Władysława, założyciela miasta 

czy to koniec 
ataków sfory?

GMINA WĄPIELSK  Agresywne psy sieją postrach w gmi-
nie Wąpielsk, ale wkrótce może się to skończyć. 21 czerwca 
w Urzędzie Gminy Wąpielsk zostało zorganizowanie spotka-
nie, aby rozwiązać ten problem. Zaczęło się wyłapywanie 
zwierząt 

Sprawa z psami atakującymi 
ludzi jest w toku. Czworonogi na-
dal biegają na wolności i zagraża-
ją bezpieczeństwu mieszkańców 
gminy Wąpielsk. Z tego powodu 
przedstawiciele urzędu spotkali 
się z powiatowym lekarzem we-
terynarii Jackiem Pilarskim i za-
stępcą komendanta powiatowe-
go policji podinsp. Mirosławem 
Dąbrowskim. Na spotkaniu byli 
również obecni: radny Wojciech 
Rutkowski oraz sołtys Krza Radzi-
kowskiego Andrzej Barczewski. 

Ustaliliśmy, że psy pochodzą 
z sołectwa Kierz Radzikowski, 
a nie z Krza Półwieskiego. Co cie-
kawe, nie tylko psy biegają na wol-
ności. Wypuszczane poza obręb 
gospodarstwa są też np. świnie. 
Zwierzęta posiadają właściciela, 
dlatego gmina nie może działać na 

własną rękę. Stąd narodził się po-
mysł współpracy z policją i inspek-
cją weterynaryjną. Sprawa może 
nawet trafić do sądu.

– Byłem na zeznaniach na 
policji – mówi sołtys wsi Kierz 
Półwieski Wojciech Rutkowski. – 
27 maja zgłosiłem zaatakowanie 
przez cztery psy pewnej miesz-
kanki z naszego sołectwa. Po prze-
słuchaniu jeszcze jednej osoby ry-
pińska policja przekazuje sprawę 
do sądu. Problem z czworonogami 
pojawił się już w 2012 roku. Wte-
dy zagryzły sarnę, a tydzień póź-
niej zaatakowany został listonosz. 
Ten temat po paru latach wrócił 
i może być tak, że za tydzień czy 
miesiąc psy znów kogoś pogryzą. 
Zaczyna się sezon letni i wiele ro-
dzin, dzieci jeździ rowerami.

– Jechałem do pracy skute-

rem, gdy nagle podbiegły do mnie 
te psy – opowiada Paweł Słom-
czewski z Wąpielska. – Ledwo 
zdążyłem dodać gazu i im uciec, 
o mało nie zrzuciły mnie ze skute-
ra. Było to obok szkoły w Wąpiel-
sku. Gdybym w porę nie przyspie-
szył, skończyłbym w szpitalu.

Obecni na zebraniu podjęli 
współpracę i rozpoczęło się wyła-
pywanie psów. 

– Dwa psy zostały już złapa-
ne i zabrane – mówi wójt Dariusz 
Górski. – Było kilka najbardziej 
agresywnych zwierząt, jednak ich 
łączna liczba może dochodzić do 
15. Czeka nas więc dłuższa walka. 

Mieszkańcy są proszeni o in-
formowanie urzędu i służb mun-
durowych o agresywnych psach 
wałęsających się po okolicy. 

Daria Szpejenkowska

W czerwcu ubiegłego roku rad-
ni wprowadzili do budżetu kwotę 25 
tys. złotych na wykonanie tablicy. 
Dzieło wykonał Jakub Matejkowski, 
autor statuetek: „Fryderyki” i „Tele-
kamery”. O uhonorowanie księcia 
Władysława starało się Dobrzyń-
skie Towarzystwo Naukowe. 

– Dzisiaj, po 672 latach, miasto 
doczekało się momentu historycz-
nego – mówił podczas sobotniej 
uroczystości prof. dr hab. Mirosław 
Krajewski, prezes DTN. – Przy życz-
liwości rady, jej przewodniczącego 
oraz zapobiegliwości włodarza Ry-
pina, możemy dziś odsłonić dzieło, 
które jest znaczącą symboliką dla 

tego miasta. 
Władysław Garbaty był w XIV 

wieku księciem dobrzyńskim i łę-
czyckim. W księstwie dobrzyńskim 
panował razem ze swoim młod-
szym bratem Bolesławem. Wspól-
nie uznali zwierzchnictwo króla, 
a prywatnie wuja Władysława Ło-
kietka. W 1323 roku książę Włady-
sław ufundował w Rypinie szpital 
bożogrobców, ale jego największą 
zasługą dla naszego miasta jest od-
nowienie przywileju lokacyjnego 24 
czerwca 1345 roku. 

– Czekaliśmy osiem wieków, 
aby ta postać została uhonorowana 
– tłumaczył burmistrz Paweł Grzy-

bowski.  – To miejsce godne, choć 
myśleliśmy też o pierwotnej loka-
lizacji miasta, w okolicach bramy 
sierpeckiej. Ostatecznie wybraliśmy 
teren, który jest otoczony zielenią, 
mieszkańcy przechodzą tym trak-
tem wielokrotnie. Możemy dzięki 
temu przybliżyć historię zacnego 
człowieka, który tak wspaniale za-
służył się dla naszego miasta. 

Wkrótce obok pomnika po-
wstanie fragment ścieżki edukacyj-
nej, poświęconej księciu Władysła-
wowi. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Poprawią kondycję 
W hali sportowej w Radzikach Dużych można już ko-
rzystać z siłowni. W czwartek 22 czerwca nową inwe-
stycję otworzył wójt Dariusz Górski. 

Gmina Wąpielsk

Siłownia, zrealizowana w ra-
mach projektu „Sport przeciw uza-
leżnieniom”, jest przeznaczona dla 
wszystkich mieszkańców. Znajduje 
się w niej różnego rodzaju sprzęt, 
dzięki któremu można poprawić 
swoją sprawność. Została też wy-
dzielona szatnia i toaleta. Wstęgę 
przecięła przewodnicząca Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych Zofia Miazgowska, 
kierownik oddziału terapii uzależ-
nień w Radziejowie Hanna Mańkie-
wicz i wójt Dariusz Górski. 

– Nadszedł czas wakacji, a za-
zwyczaj wtedy pokusą bywają 
różnego rodzaju używki czy inne 
źródła uzależnień, np. internet – 

komentuje Górski. – Oferujemy 
młodzieży inną formę spędzania 
wolnego czasu. Chcielibyśmy wpro-
wadzić sportowy tryb życia wśród 
młodych. 

W związku z wydarzeniem 
młodzi mieszkańcy gminy Wąpielsk 
wysłuchali wykładu Hanny Mańkie-
wicz. Spotkanie dotyczyło profilak-
tyki uzależnień i miało zachęcić do 
szukania innych form rozrywki niż 
sięganie po alkohol. W ten sposób 
zainteresowani mogli się dowie-
dzieć, jak zapobiec uzależnieniom 
i jak poradzić sobie z tymi, które 
już wystąpiły. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Biblioteka w plenerze
Rypińska książnica zdobyła tegoroczną „Wędkę bur-
mistrza” i zrealizuje projekt „Letnia czytelnia”. 

Rypin

Celem konkursu jest promo-
cja nowatorskich działań na rzecz 
miasta. W poprzednich edycjach 
„Wędkę burmistrza” zdobyły takie 
projekty jak: „Rypińska biblioteka 
cyfrowa”, „Siłownia na świeżym 
powietrzu” przy stadionie MOSiR 
czy „Edukacyjna strefa gier” Przed-
szkola Miejskiego nr 3. 

W tym roku komisja konkurso-
wa postanowiła przyznać nagrodę 
w wysokości 10 tys. zł Miejsko-Po-
wiatowej Bibliotece Publicznej na 
realizację „Letniej czytelni”. 

– Mam nadzieję, że już nie-
bawem mieszkańcy naszego mia-

sta będą mieli okazję przyjść do 
biblioteki przy ul. Młyńskiej i na 
świeżym powietrzu, w przyjaznym 
i spokojnym miejscu, czytać prasę, 
książki, korzystać z zajęć plastycz-
nych i uczestniczyć w spotkaniach 
z ciekawymi ludźmi – mówił po 
odebraniu nagrody Marek Taczyń-
ski, dyrektor książnicy. 

„Letnia czytelnia” będzie 
otwarta dla wszystkich osób, które 
zechcą spędzić wolny czas z prasą 
czy literaturą. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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Wakacje czas zacząć! 
POWIAT  W ubiegłym tygodniu uczniowie zakończyli rok szkol-
ny 2016/2017. Tym razem odwiedziliśmy miejskie gimnazjum, 
SP nr 3 w Rypinie oraz placówki w Skrwilnie i Ugoszczu 

W czwartkowe południe 22 
czerwca w hali sportowej w Skrwil-
nie trzyletnią naukę podsumowali 
absolwenci tamtejszego gimna-
zjum. Najlepsi uczniowie mogli 
liczyć na upominki i gratulacje od 
nauczycieli i zgromadzonych gości. 

– Dziś zamykacie pewne 
drzwi, żeby móc otworzyć kolejne 
– zwróciła się do młodzieży dyrek-
tor Iwona Jeżewska-Świeżak. – Zo-
staliście bardzo dobrze zaopatrzeni 
w wiedzę i umiejętności, o czym 
świadczą m.in. wyniki egzaminu 
gimnazjalnego. Poza jednym wy-
jątkiem, średnie z poszczególnych 
przedmiotów są wyższe od śred-
nich: powiatu i województwa. 

Nagrody wójta Dariusza Kol-

czyńskiego otrzymali: Jowita Fiszer, 
Patrycja Skrobuszewska, Kamil Ka-
miński i Jakub Celebucki. 

O 17.00 podobna uroczystość 
odbyła się w Gimnazjum im. Józefa 
Wybickiego w Rypinie. Na wstępie 
głos zabrał dyrektor Zespołu Szkół 
Miejskich Witold Karolczyk, a póź-
niej przyszedł czas na wyróżnienie 
najlepszych absolwentów, nie tylko 
za osiągnięcia w nauce, ale także 
w sporcie czy sztuce. 

– Pamiętajcie, że obok osią-
gnięć, które da się zmierzyć i oce-
nić, do których tak bardzo moty-
wowali was rodzice i nauczyciele, 
są też inne i doceniamy je równie 
mocno – mówił Karolczyk. – Ci 
z was, którzy będąc w gimnazjum 

odkryli swoje pasje, pogłębili zain-
teresowania, zaangażowali się we 
wspólną działalność, dobrze wyko-
nali swoją pracę. To takie korzystne 
„powikłania” młodości, które czasa-
mi zostają na całe życie: przyjaźń, 
pasja, ideały. Jako nauczyciel z 35-
letnim stażem, wicedyrektor i dy-
rektor tej szkoły od 15 lat chcę po-
wiedzieć z pełnym przekonaniem, 
że czas gimnazjum to wybuch kre-
atywności i pasji, a nie agresji. 

W piątkowy poranek wakacje 
rozpoczęli m.in. uczniowie szkół 
podstawowych w Rypinie i Ugosz-
czu. 

–  Rok szkolny minął bardzo 
szybko, bo uczyliśmy się poprzez 
zabawę – mówi Marysia Rybak 
z klasy IVa. –  Jestem bardzo za-
dowolona ze swoich ocen, a jutro 
wyjeżdżam już na zawody karate. 
Później jedziemy z rodziną na wy-
cieczkę zagraniczną. Będę tęsknić 
za szkołą, zwłaszcza za koleżanka-
mi.

Teraz przed dziećmi i mło-
dzieżą dwa miesiące odpoczynku. 
Uczniowie wrócą do nauki już we 
wrześniu i będą musieli odnaleźć 
się w nowej rzeczywistości edu-
kacyjnej, spowodowanej reformą 
oświaty. 

Tekst i fot.
(ToB), (daria) i (kr)

Uroczystość pożegnania trzecioklasistów ze Skrwilna i okolic odbyła się w hali sportowej

Najlepsi gimnazjaliści ze szkoły w Skrwilnie otrzymali nagrody i podziękowania

Absolwentom z gminy Skrwilno towarzyszyli dumni rodzice

W miejskim gimnazjum wyróżnienia odebrała 
klasa sportowa Bartosza Sobierajskiego

Także w Wybickim na najlepszych uczniów czekały wyróżnienia

W ubiegłym tygodniu rok szkolny pożegnały dzieci z SP w Ugoszczu

Wakacyjny odpoczynek czeka także podopiecznych 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Odliczanie do turnieju
GOLUB-DOBRZYŃ  Już w przyszłym tygodniu 41. Wielki Turniej Rycerski na Zamku Golubskim. W tym 
tygodniu garść informacji na temat pierwszego turnieju z roku 1977

Pierwszy turniej rycerski zo-
stał zorganizowany z inicjatywy 
Zygmunta Kwiatkowskiego, dy-
rektora Zamku Anny Wazówny 
w Golubiu w lipcu 1977 r. Było to 
pionierskie wydarzenie, do któ-
rego organizacji zaangażowano 
wielu ludzi, których pasją była 
historia i konie. Wielkie widowi-
sko historyczne, wskrzeszające 
tradycje rycerskie przygoto-
wane było według starych tra-
dycji i rytuałów średniowiecz-
nych. Turniej zorganizowany 
na Zamku Golubskim w 1977 r. 
był pierwszą tego typu imprezą 

w Polsce i na świecie.
Na posiedzeniu Wielkiej Rady 

Turniejowej przed pierwszym tur-
niejem uchwalono regulamin dla 
członków drużyn rycerskich któ-
re miały brać udział w tym wyda-
rzeniu. Regulamin stanowił m.in., 
że turnieje odbywać się będą na 
przedzamczu i przebiegać będą 
według zasad i zwyczajów daw-
nych turniejów rycerskich. Or-
ganizatorzy zakładali, że turnieje 
odbywać się będą co roku. 

Do udziału w pierwszym 
turnieju zgłosiły się tylko 3 cho-
rągwie: Chorągiew Chełmińska 

z Nowych Jankowic prowadzo-
na przez Michała Masłowskiego, 
Chorągiew Bydgoska prowadzo-
na przez Lecha Ojczenasza oraz 
Choragiew Golubska pod wodza 
Zygmunta Kwiatkowskiego. Ryce-
rze składali następująca przysię-
gę: „W przytomności zgromadzo-
nych tu dam pięknych i panów 
dostojnych przyrzekamy, iż jak 
w codziennej swej służbie tak 
i dziś w rycerskich zmaganiach na 
golubskim zamku pomni będzie-
my, co jest zaszczytnym prawem 
i obowiązkiem rycerzy, a w szcze-
gólności: ojczystemu krajowi 
służyć, w imię słusznej sprawy 
zawsze walczyć, kobiet, wdów, 
sierot i słabych bronić, o honor 
rycerski swój dbać, stawiając 
czoło najstraszniejszemu nawet 
przeciwnikowi. Stając w szranki 
na Golubskim Zamku w obliczu 
dam serc naszych, dostojnych 
gospodarzy i gości oświadczamy, 
ze zgodnie z obyczajem rycer-
skim otwarcie i mężnie walczyć 
będziemy, nie używając podstępu 
i zdrady, zmagając się nie tylko 
o nagrodę zwycięstwa, lecz dla 
okazania swej sztuki rycerskiej 
oraz szacunku dla swojej i prze-
ciwników czci, godnej rycerza.”

Naszych czytelników zachę-
camy do obejrzenia tegorocznego 
turnieju i do uczestnictwa w kon-

PROGRam wYDaRZenia
Piątek, 7 lipca
Godz. 18.00 – przemarsz orszaku rycerskiego ulicami Golubia-Dobrzynia, inaugu-
racja turnieju na rynku golubskim
Sobota, 8 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie turnieju, wręczenie podziękowań, wystąpienia gości ho-
norowych
Godz. 12.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. I
Godz. 12.00 – eliminacje turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 14.30 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 15.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. II
Godz. 17.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 18.00 – pokazy rycerzy pieszych
Godz. 18.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Niedziela, 9 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie drugiego dnia turnieju, wystąpienia gości honorowych
Godz. 11.30 – finały indywidualnego konnego turnieju zręcznościowego
Godz. 12.00 – finały turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 13.00 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 13.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 14.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Godz. 15.30 – turniej międzynarodowy drużynowy
Godz. 17.00 – ogłoszenie wyników, wręczenie nagród dla zwycięzców turniejów

kursach z nim związanych. Wyda-
rzeniem otwierającym turniej jest 
przemarsz orszaku rycerskiego 
ulicami Golubia-Dobrzynia. Wraz 
z włodarzami zamku ogłaszamy 
konkurs na najładniejszy strój na-
wiązujący do epoki w której żyła 
Anna Wazówna. Przewidziano 
w nim 2 kategorie: dzieci do lat 12, 
oraz młodzież powyżej tego wie-
ku i dorosłych. Zapewniamy bar-
dzo atrakcyjne nagrody.

Czekamy też na odpowiedzi 
w konkursie wiedzy o Annie Wa-
zównie. Pytania publikowaliśmy 
w czerwcowych numerach nasze-
go tygodnika.

Odpowiedzi na wszystkie py-
tania konkursowe (opublikowane 
w 3 kolejnych numerach 8, 15 i 22 
czerwca), należy umieścić na jed-
nej kartce, do której należy do-
łączyć wycięte z 3 w/w numerów 

logo tygodnika wraz z numerem 
i datą wydania. Na odpowiedzi 
czekać będziemy do 3 lipca. Wśród 
nagród konkursowych m.in. wej-
ściówki na tegoroczny turniej, 
oraz bilet na zabawę sylwestrową 
na Zamku Golubskim.

Więcej informacji o konkur-
sach i programie tegorocznego 
41. Wielkiego Międzynarodowego 
Turnieju Rycerskiego na Zamku 
Golubskim w kolejnych nume-
rach naszego tygodnika, oraz na 
naszej stronie golub-cgd.pl.

Za tydzień ostateczny i szcze-
gółowy program turnieju i kolejna 
garść historii turnieju i zamku.

Oprac. (magbet)
(na podstawie publikacji „Tur-

nieje rycerskie na Zamku Golub-
skim” Stanisława Masłowskiego

fot. Zamek Golubski
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Żniwne zapowiedzi
Zbiory zbóż zapowiadają się dobrze, mimo wiosen-
nych niekorzystnych prognoz.

Pogoda

Prawo

Unijne pieniądze

Suchy początek czerwca
Na polach jest sucho, ale sytuacja nie jest tragiczna - głównie dzięki wiosennym 
opadom.

Lek na zapachy z ferm
Hodowla zwierząt, zwłaszcza ta intensywna, powoduje, że mieszkańcy wsi są 
narażeni na życie w smrodzie. Czy uda się to zmienić?

Rolnicze innowacje
80 mln zł trafi do rolników w ramach działania PROW 
„Współpraca”. 

Uprawa

Najlepsi w Polsce
KONKURS  Najlepsze gospodarstwo znajduje się w naszym 
regionie. 20 czerwca rolnicy z Pikutkowa w powiecie włocław-
skim odebrali z rąk prezydenta Andrzeja Dudy nagrodę Agro 
Liga 2016

W niektórych regionach kraju 
susza daje się rolnikom we znaki. 
Najgorsza sytuacja jest na Dol-
nym Śląsku, w okolicach Wrocła-
wia oraz na Lubelszczyźnie. W na-
szym regionie zagrożenia, póki co, 
nie ma. Zapas wody powoduje, że 
obecne niedobory nie będą przy-
czyną znacznego obniżenia plo-
nów. 

Ostatnie słowo w sprawie 
występowania (bądź nie) suszy 
rolniczej ma Instytut Upraw, Na-
wożenia i Gleboznawstwa. Jego 
pracownicy tworzą cykliczne, co-
miesięczne raporty. System moni-
torowania suszy był wielokrotnie 
krytykowany przez organizacje 
rolnicze, ale wciąż to jedyna ofi-
cjalna ścieżka do stwierdzenia 

tego zjawiska.
Wiele powodów do zmartwień 

mają gospodarze we Włoszech. 
Tam opadów nie widziano od daw-
na, a w malowniczej Toskanii czy 
Ligurii plony będą o kilkadziesiąt 
procent niższe niż przed rokiem. 
Nie pomagają nawet zamontowa-
ne na polach deszczownie.

(pw)
21 czerwca przedżniwny ra-

port ogłosiła Krajowa Federacja 
Producentów Zbóż. Poziom zbio-
rów zbóż to ok. 28 mln ton, czyli 
mniej więcej tyle, co przed rokiem. 
W tym sezonie największą zmorą 
była kwestia przezimowania zbóż, 
a obecnie dają się we znaki choro-
by grzybowe: rdze i mączniaki. 

Niezłe prognozy dla plantato-
rów kukurydzy, mimo że była sia-

na dość późno. Plon zależeć może 
jednak od pogody. Optymistyczne 
zbiory szacowane są na ok. 4,2 mln 
ton. 

W przypadku zbóż gorzej plo-
nować będą oczywiście te jare, 
które był wysiewane późno. Żniwa 
powinny rozpocząć się pod koniec 
lipca, a na polach pszenicy na po-
czątku sierpnia. 

(pw)

„Współpraca” to jedno z dzia-
łań Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Doty-
czy tworzenia zespołów operacyj-
nych na rzecz innowacji. Chodzi 
o grupy przedsiębiorców, rolników 
i naukowców, którzy wspólnie wy-
myślą nowy produkt lub usługę, 
a następnie doprowadzą do wpro-
wadzenia ich na rynek. Jedna gru-
pa może otrzymać maksymalnie 
12 mln zł. To z jednej strony dużo, 
a z drugiej mało, ponieważ chodzi 
o wielkie przedsięwzięcia związane 

z nowymi patentami, tworzeniem 
linii produkcyjnych itd. Co waż-
ne, postawiono na badania, a nie 
na infrastrukturę. Za każde 100 zł 
wydane na inwestycje, zwrócone 
będzie 50 zł, natomiast z każdych 
100 zł na badania naukowe do gru-
py wróci aż 90 zł. 

Dokumenty na pierwsze, 
pilotażowe rozdanie pieniędzy 
w ramach działania „Współpraca” 
można składać od 30 czerwca do 
31 lipca. 

(pw)

W naszym kraju powstaje co-
raz więcej wielkich ferm. Zapachy 
towarzyszące hodowli są niezbyt 
przyjemne. Jak zmniejszyć ich 
dokuczliwość? Kluczowe są plany 
zagospodarowania przestrzen-
nego, a w zasadzie ich brak. Tyl-
ko 3 na 10 gmin posiada takowe, 
a przez to stan zabudowy wsi 
jest mało chroniony i z posta-
wieniem np. chlewni w stosun-
kowo niewielkiej odległości od 
zabudowań mieszkalnych nie ma 
większego problemu. 

Ministerstwo Środowiska 
pracuje obecnie nad ustawą odo-

rową. Równolegle ma powstać 
nowy kodeks urbanistyczno-bu-
dowlany. Dzięki niemu przecięt-
ny Kowalski łatwiej zdobędzie 
informacje o tym, co ma powstać 
w jego okolicy i będzie mógł od-
powiednio szybko zareagować. 
Poza tym strefy produkcyjne 
będą odgradzane od stref miesz-
kalnych. Nie będzie już tzw. stref 
mieszanych. Budynki inwentar-
skie staną w takich miejscach, 
w których nie będą uciążliwe dla 
sąsiadów. 

(pw)
fot. internet

Państwo Spychalscy prowa-
dzą gospodarstwo warzywne 
o powierzchni 80 ha. Ich spe-
cjalnością są warzywa gruntowe. 
W drodze do zwycięstwa poko-
nali 2,5 tys. gospodarstw z całej 
Polski. Nie jest to pierwsza na-
groda dla tych rolników. Wcze-
śniej uzyskali tytuł najbezpiecz-
niejszego gospodarstwa, za co 
otrzymali ciągnik. Na produkcję 
warzyw laureaci Agro Ligi prze-
stawili się pod koniec lat 90. 
Wcześniej byli gospodarstwem 

wielotowarowym. Dziś znani są 
z pomidorów, cebuli, buraków 
i marchwi. Nie działają sami. 
Z innymi plantatorami założy-
li stowarzyszenie producentów, 
przy pomocy którego sprzedają 
swoje produkty. 

Agro Liga ruszyła także 
w tym roku. Do końca września 
powinniśmy znać mistrzów woje-
wódzkich. Jury konkursowe bie-
rze pod uwagę kilka czynników. 
Ważne, by kandydaci uzyskiwali 
plony powyżej średniej krajowej. 

W gospodarstwach może być 
prowadzona dodatkowa działal-
ność gospodarcza (świadczenie 
usług mechanizacyjnych i in-
nych, przetwórstwo, agrotury-
styka, itp.), z której dochody nie 
przewyższają jednak dochodów 
z zasadniczej działalności rol-
niczej. W gronie laureatów nie 
mogą się znaleźć gospodarstwa 
z niedokończonymi inwestycja-
mi, mocno zadłużone lub niesta-
bilne ekonomicznie. 

(pw)

OBORNIKA
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Ustka to wspaniałe miasto o tradycjach rybackich. Z rybołówstwa żyje wielu mieszkańców 
tej miejscowości. Turystów przyciągają tu piękne plaże 

Ustka znajduje się w woje-
wództwie pomorskim, w powiecie 
słupskim. Jest położona w zachod-
niej części Słowińskiego Parku Na-
rodowego, przy ujściu rzeki Słupi 
do morza. Ma powierzchnię 10 ki-
lometrów kwadratowych i miesz-
ka w niej ponad 16 tys. osób. Herb 
miasta pokazuje, że ma ono zwią-
zek z morzem. Widać na nim postać 
syreny, trzymającej w ręku łososia, 
a także żaglowiec, który jest synoni-
mem żeglugi handlowej. 

Początki Ustki sięgają czasów 
prehistorycznych, jednak na karty 
historii trafiła w XIV wieku, za Wła-
dysława Łokietka, który próbował 
scalić te tereny w jedno Królestwo 
Polskie. Plany te jednak zakończyły 
się fiaskiem. Ówcześni władcy Słup-
ska i okolic, ród Święców, na mocy 
porozumień z władcami Branden-
burgii oddali pod ich panowanie 
Pomorze Słupskie i Gdańskie. Zie-
mie te aż do zakończenia II wojny 
światowej były pod panowaniem 
niemieckim. 

Jako kąpielisko Ustka dała się po-
znać w 1832 roku, gdy pierwsi wcza-
sowicze pojawili się na jej plażach. 
Wybudowano wtedy zakład przy-
rodoleczniczy, pojawiły się pierw-
sze kabiny kąpielowe, wytyczono 
promenadę nad brzegiem morza. 
Od 1878 roku liczba wczasowiczów 
gwałtownie wzrosła. Już sama na-
zwa Ostseebad Stolpmunde, czyli 
Bałtyckie Uzdrowisko Ustka, mówi 
samo za siebie. Od 1988 roku Ustka 
ma status miasta uzdrowiskowego. 
Jest tam wiele domów wypoczyn-

kowych i uzdrowiskowych. 
Co ciekawego 
możemy zobaczyć?
Stare miasto – zabytkowe bu-

dynki kaszubskie, stojące w zwartej 
zabudowie uliczek Ustki.

Skwer im. Jana Pawła – daw-
niej Zaułek Kapitański, uliczka 
prowadząca do portu, przy której 
mieszkali bogatsi mieszkańcy Ust-
ki i kapitanowie kutrów rybackich. 
Przy tej uliczce stał dawny kośció-
łek.

Port i molo – serce dawnej 
Ustki, które było zabudowywa-
ne z obu stron. Stoi tam budynek 
z wieżyczkami z XIX wieku, obecnie 
urząd celny. Można obejrzeć stary 
spichlerz portowy, molo wschodnie 
i zachodnie.

Latarnia morska – usytuowa-
na tuż przy kanale portowym, zbu-
dowana z czerwonej cegły w 1892 
roku. Jej wysokość to ponad 21 me-
trów. Światło latarni jest widoczne 
z odległości 30 kilometrów. Obiekt 
jest dostępny dla turystów, ale wej-
ście jest bardzo wąskie, a sam punkt 
widokowy niebezpieczny mimo ba-
lustrady – trzeba uważać i nie wy-
chylać się.

Bunkry Bluchera – kompleks 
czterech bunkrów z czasów II woj-
ny światowej, które mieściły jedno 
działo kaliber 105 mm oraz cztery 
mniejsze baterie. Pociski o wadze 
20 kilogramów były wystrzeliwane 
na odległość ponad 17 kilometrów. 
Bunkry są po zachodniej stronie 
rzeki Słupi, dotrzeć tam można 
ruchomą kładką. To miejsce, które 

warto odwiedzić, mimo drogich bi-
letów. Normalny kosztuje 14 zł, ulgo-
wy 9 zł.

Promenada nadmorska – 
centrum spacerowe wczasowiczów 
w Ustce. Wspaniały odnowiony dep-
tak z widokiem na morze. Widać 
z niego tzw. sztuczną rafę, która 
jest budowana, by ochronić plaże 
przed niszczącym działaniem fal 
morskich.

Pomniki – w Ustce jest kilka 
pomników. Do najciekawszych moż-
na zaliczyć ławeczkę Ireny Kwiat-
kowskiej, która była tu częstym 
gościem. Jest również pomnik Fry-
deryka Chopina, skierowany twarzą 
w kierunku morza czy też Syrenka.

Muzea – w Muzeum Ziemi 
Usteckiej zapoznamy się z historią 
Ustki i portu. Ekspozycja w Muzeum 
Chleba ukazuje sposób wypiekania 
chleba i różnych ciast na przestrze-
ni lat oraz narzędzia do tego służą-
ce. W schronie lotniczym mieści się 
Muzeum Minerałów, a w nim różne 
minerały oraz kolekcje motyli z ca-
łego świata. 

Zmotoryzowani turyści mogą 
mieć w Ustce problem z parkowa-
niem. Miejsc jest mało, a na dodatek 
za dzienny postój trzeba zapłacić 15 
zł. Baza hotelowa jest bardzo bo-
gata. W zależności od zasobności 
portfela, każdy znajdzie coś dla sie-
bie. W dobrym hotelu za dobę za-
płacimy 400 zł, w pensjonatach 250 
zł, a w kwaterach prywatnych od 25 
zł wzwyż. 

Opracował i fot.
Marek Wiśniewski

Port w Ustce

Ruchoma kładka nad wejściem do portu

Tutejsze plaże słyną z urody

Turystyczny statek w porcie

Bunkry Bluchera
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Lipno 
 W piątek 25 sierpnia w muszli kon certowej w parku miejskim 

odbędzie się dziesiąta edycja muzycznego festiwalu Lipa. Gwiazdą wiec-
zoru będzie zespół Myslovitz, mający na swoim koncie takie przeboje jak: 
„Długość dźwięku samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Golub-Dobrzyń 
 We wtorek 11 lipca o 18.00 w Domu Kultury planowana jest prapre-

miera przedstawienia „Ta Alicja”. Spektakl muzyczny został oparty na 
motywach powieści Lewisa Carrolla pt. „Alicja w Krainie Czarów” i „Alicja 
po drugiej stronie lustra”. Wstęp wolny. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni organizuje audycje muzyczne 
o Fryderyku Chopinie i jego twórczości. Spotkania są skierowane do dzieci, 
młodzieży i dorosłych. Odbywają się od wtorku do piątku od 10.30 oraz 
w sobotę i niedzielę od 12.00. Konieczna jest wcześniejsza rezerwacja. 
Szczegóły są dostępne na stronie www.szafarnia.art.pl.   

Wąbrzeźno
 W poniedziałek 3 lipca o 11.00 w domu kultury aktorzy z krakowskiego 

studia Krak-Art zaprezentują spektakl dla dzieci „Nie ma jak w domu”. Ba-
jka opowiada historię Krecika, który postanowił wyprowadzić się z domu 
i znaleźć bardziej przytulne mieszkanie. Po drodze poznaje zwierzęta, które 
opowiadają mu o swoich domach. Bilety w cenie 5 zł. 

 W niedzielę 23 lipca w Wąbrzeźnie spotkają się miłośnicy 
pełnoletnich czterech kół, którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Za-
bytkowych Pojazdów. Impreza ruszy o 10.00 na rynku. Mieszkańcy będą 
mogli obejrzeć auta, które jeżdżą co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej 
ekspozycji, planowane są także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. 
Statuetki otrzymają posiadacze: „Najstarszego auta”, „Najoryginalniejszej 
stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. Czwartą nagrodę przyznają 
odwiedzający wystawę. Zapisów można dokonywać są w dziale Animacji 
Kultury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 535 436 
071 oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu 
Wąbrzeskiego CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK rozpocznie się wys-
tawa psów rasowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne 
konkurencje oraz pokazy: dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. 
Wpisowe wynosi 2 zł. Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na 
stronie internetowej www.wdkwabrzezno.pl.

Rypin
 Do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. Warszawskiej 

20, można oglądać wystawę z cyklu „Cztery pory roku z satyrą i komik-
sem” Wojciecha Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To tylko żarty”. Wstęp 
wolny. 

Kino Bałtyk ogłosiło lipcowy repertuar. W dniach 1-2 (o 14.00) oraz 
5-9 lipca (o 17.00) będzie wyświetlana bajka dla najmłodszych – „Dudi: 
Cała naprzód”. Także w weekend 1-2 lipca (o 16.30 i 19.30) oraz od 5 do 
9 lipca (o 19.30) warto wybrać się na kolejną część „Piratów z Karaibów”. 
Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za 
pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

 W dniach 7-9 lipca Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej zorganizuje uroc-
zyste obchody jubileuszu 10-lecia badań archeologicznych, prowadzonych 
w Rypinie. Szczegółowy program wkrótce. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorgani-
zuje piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz 
zespołów, które wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział 
Zamknięty. Wstęp wolny.  

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury 

wystąpi Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty 
zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali 
m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety 
w cenie 80 zł są do nabycia w BDK. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Dziś jestem silna, 
chcę powiedzieć więcej
MUZYKA  Od niedawna w stacjach radiowych można usły-
szeć singiel Natalii Nykiel – „Spokój”. W rozmowie z naszym 
tygodnikiem artystka opowiada o rozwoju, pisaniu autorskich 
tekstów i nowej płycie 

– Rozmawiamy na finiszu 
twojej trasy z Red Bullem. Zagra-
liście koncerty w efektownych 
warunkach, na autobusie, mając 
wsparcie potężnej marki. Nie ba-
łaś się wejść w opakowany pro-
dukt?

– Nie, bo był opakowany pode 
mnie. Miałam wolność, tworząc 
konspekt całej trasy, a nawet sce-
nografię. Można powiedzieć, że 
wzięli nas w całości. Trasa była nie-
samowita, już same okoliczności jej 
zorganizowania były dla mnie mo-
tywacją. Do swoich miast zaprosi-
ła nas bezpośrednio publiczność, 
biorąc udział w głosowaniu, a nie 
klub czy urząd. Ci ludzie po prostu 
chcieli nas usłyszeć, czekali na nas. 
Same występy były czystą przy-
jemnością za sprawą połączenia 
ogromnego profesjonalizmu mojej 
ekipy z całą ekipą Red Bulla. Dzię-
ki temu mieliśmy ogromną frajdę 
z koncertowania. 

– Gdy rozmawialiśmy jesie-
nią 2015 roku podkreślałaś, jak 
ważne jest dla ciebie stworzenie 
autorskiego, charakterystyczne-
go stylu. Jak określiłabyś pro-
porcje między muzyką a wize-
runkiem?

– Muzyka jest najważniej-
sza, a wizerunek powinien być jej 
dopełnieniem. To, jak wyglądam, 
jak wygląda scena, ma iść w parze 
z przekazem muzycznym. Na tra-
sę z Red Bullem przygotowaliśmy 
zupełnie inną, w porównaniu do 
naszych regularnych koncertów, 
oprawę, wizualizacje a także spe-
cjalne kostiumy, spójne z muzyką, 
którą wykonuję. 

– Na koncertach można 
usłyszeć nowy singiel „Spokój”, 
co ważne, z twoim tekstem. Na-
brałaś odwagi? 

– To kwestia dojrzałości. Na-
grywałam „Lupus Electro” w wieku 
18 lat, nie miałam wtedy do powie-
dzenia aż tyle, żeby napisać całą 
płytę. 

– Niektórzy nie mają w so-
bie tyle pokory.

– Nie chciałabym za kilka lat 
wrócić do tych tekstów z poczu-
ciem wstydu. Wypowiedziałam się 
na tyle, na ile wówczas uważałam 
to za słuszne. Dlatego powstały 
trzy teksty, do których byłam prze-
konana, a nie dziesięć, które byłyby 
nieautentyczne. Minęły trzy lata. 
Teraz wydaje mi się, że wiem wię-
cej, chcę też więcej powiedzieć. 

– Odsłaniasz się? 
– W przypadku piosenki „Er-

ror” tekst jest bezpieczny, opowia-
da o pozytywnych emocjach. Jeśli 
chodzi o „Spokój”, rzeczywiście 
miałam duże obawy i poczucie, że 
wystawiam się na oceny, zrywam 
z siebie koszulę. Ten tekst jest dla 
mnie trudny, osobisty. Negatywna 
reakcja bolałaby mnie dużo bar-
dziej. Zdaję sobie sprawę, że moja 
muzyka dociera do licznej grupy 
odbiorców. Jednocześnie to ekscy-
tujące, że weszłam w nowy etap, że 
się nie boję. 

– Wymykasz się szufladko-
waniu. Panuje powszechna opi-
nia, może stereotyp, że artyści po 
programach talent show stają się 
produktami, które nie mają wie-
le do powiedzenia, bo wszystko 
jest w rękach wytwórni. Twoją 
muzykę można lubić lub nie, ale 
idziesz własną drogą, a autorskie 
teksty tę tezę potwierdzają. Jak 
to się robi? 

– Wiele zależy od szczęścia do 
ludzi. To chyba najważniejsze, żeby 
jak najszybciej trafić na odpowied-
nią ekipę. Znaleźć takich partnerów, 
którzy będą w ciebie wierzyć. Jeśli 
zabraknie tego elementu, można 
sobie nie poradzić. Jestem liderką 
na scenie, ale tak naprawdę na moje 
nazwisko pracuje wiele osób, każdy 
z nas wnosi coś ważnego, każdy ma 
swoje zdanie. Jesteśmy różni, funk-
cjonujemy w różnych środowiskach 
i dzięki temu uczymy się od siebie. 
Pewnym podsumowaniem tego 
kilkuletniego okresu i jednocześnie 
przełomowym wydarzeniem był 
dla nas występ na Orange Warsaw 
Festival. 

– W jakim sensie przełomo-
wym?

– Myślę, że jeszcze rok temu 
nie zagralibyśmy takiego koncertu. 
W ostatnich miesiącach mieliśmy 
mnóstwo występów. Popełnialiśmy 
błędy, ale wyciągnęliśmy z nich 
wnioski. Wiesz, zawsze wychodzę 
na scenę z takim założeniem, że 
oprócz grupy fanów, którzy oczywi-
ście są potrzebni, przyjdą też ludzie 
niezdecydowani, pojawią się np. 
z ciekawości lub zabłądzą. Wiem, że 
muszę dać z siebie wszystko, żeby 
ich do siebie przekonać. Na Orange 
Warsaw po raz pierwszy na festi-
walu było tak, że ci wszyscy ludzie 
dokładnie wiedzieli, po co przyszli. 
To było niesamowite uczucie, cze-
kałam na to bardzo długo. Owacje 
po pierwszym utworze były czy-
telnym sygnałem, że publiczność 
przyszła konkretnie dla nas, że nikt 
nie zabłądził.  

– Singiel „Spokój” sugeruje, 
biorąc pod uwagę brzmienie, że 
obrałaś sprawdzoną drogę, któ-
ra przyniosła ci sukces. Nowy 
album będzie utrzymany w po-
dobnym klimacie?

– Płyta będzie mocniejsza 
i chyba nieco bardziej mroczna. 
Traktuję ją jako duży krok naprzód, 
ale też nie będzie odbiegać od nur-
tu, którym podążam.

– Zaryzykujesz kiedyś rewo-
lucję?

– Nie zamykam się. Teraz cią-
gnie mnie w stronę energetyczne-
go brzmienia. Jestem w świetnej 
formie. To też wynika z faktu, że 
gramy dużo koncertów, uprawiam 
sport, czuję się silna. Ale jednocze-
śnie zastanawiam się, co będzie 
za kilka lat, czy nadal będę w sta-
nie funkcjonować w takim tempie. 
Myślę sobie, że kiedyś fajnie byłoby 
odbić w zupełnie innym kierunku. 

– Co cię ostatnio zaciekawiło 
muzycznie?

– Okoliczności sprzyjają, bo 
niedawno zdałam egzamin na pra-
wo jazdy, więc słucham dużo mu-
zyki w samochodzie. Jestem fanką 
zespołu Bitamina i ich płyty „Ka-
walerka”. Uwielbiam Darię Zawia-
łow, na pewno wybiorę się na jej 
koncert na Openerze. Polecam też 
Kasię Lins. Oczywiście sięgnęłam 
po nowy album Lorde. 

– Twoja płyta ukaże się jesz-
cze w tym roku?

– Mogę powiedzieć tyle, że 
26 października w warszawskim 
klubie Stodoła będzie można pre-
mierowo usłyszeć nowy materiał. 
Zapraszam! 

Rozmawiał: 
Tomasz Błaszkiewicz

fot. Paweł Zanio
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 temperatura: 30 20 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie: 992 1000 hPa
 wiatr: 33 55 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Ziemniaki dauphine (dofinki)

Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół
w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 

50 dag ziemniaków
sól
1/8 l mleka
40 g masła
75 g mąki
gałka muszkatołowa
pieprz
2 jaja
tłuszcz do smażenia

Sposób 
wykonania:

Ziemniaki obrać, ugotować 
w osolonej wodzie, odparować, 
przecisnąć przez praskę lub bar-
dzo dobrze rozgnieść. Odstawić 
do wystygnięcia. Sporządzić 
ciasto parzone – mleko zago-

tować z masłem, wsy-
pać mąkę, rozcierać, 
aż powstanie jednolita, 
lśniąca masa. Przestu-
dzić, po czym wbijać 
i wcierać w ciasto jajka 
(po kolei). Do tak przy-
gotowanej masy dodać 
ziemniaki, rozetrzeć 
dokładnie wszystkie 
składniki razem, do-
prawić gałką muszka-
tołową i pieprzem. For-
mować kulki wielkości 
orzecha włoskiego, 
smażyć w rozgrzanym 
tłuszczu (można we 
frytkownicy).

Smacznego!

Artur Żurawski z klasy pierwszej technikum życzy smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Sejm zgodził się na medyczną marihuanę    

Aż 440 posłów opowiedziało się za dostępem do medycznej mari-
huany. Prawo, o które zabiegał poseł Liroy-Marzec umożliwi cho-
rym korzystanie z suszu po uzyskaniu recepty od lekarza i wizycie 
w aptece. Czas oczekiwania na preparat uśmierzający ból i tak może 
być długi, bowiem większość parlamentarna nie zgodziła się na na-
rodową produkcję, zatem marihuana będzie sprowadzana z zagra-
nicy. Przeciw projektowi głosowali jedynie: Beata Kempa i Zbigniew 
Ziobro. Teraz propozycja tra�  do Senatu RP, a następnie do prezy-
denta i może wejść w życie już w październiku tego roku. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Surowe kary za znęcanie się nad zwierzętami 

W ubiegłym tygodniu wszystkie kluby parlamentarne poparły zaostrze-nie kar za znęcanie się nad zwierzętami. Rządowy projekt zmiany ustawy o ochronie zwierząt zakłada podwyższenie z 2 do 3 lat kary pozbawienia wolności za zabijanie, uśmiercanie lub znęcanie się nad zwierzętami. W przy-padku szczególnego okrucieństwa, górna granica zostanie zwiększona z 3 do 5 lat, sąd będzie musiał także orzec wobec sprawcy zakaz posiadania zwierząt i wykonywania zawodów związanych z kontaktem z nimi. 

ZUS wysyła listy  

Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął akcję wy-

syłki prawie 19 mln listów, które przedstawiają infor-

mację o stanie konta ubezpieczonego, w tym hipote-

tyczną emeryturę. Informacja zawiera sumę wszystkich 

zwaloryzowanych składek, kapitału początkowego oraz 

wskazanie, ile składek zgromadzonych jest na subkon-

cie w ZUS, a ile tra� ło do otwartego funduszu emery-

talnego ( jeżeli ktoś jest członkiem OFE). Koresponden-

cja dotrze do każdego, kto ma odłożony choćby 1 grosz 

na koncie emerytalnym. Listy mają tra� ć do wszystkich 

zainteresowanych do końca sierpnia. 

zzzz
zzz

Przepisy o pracownikach sezonowych doprecyzowane 

Sejm przyjął ustawę o zmianie ustawy o promocji zatrudnie-
nia i instytucjach rynku pracy oraz zmianie niektórych innych 
ustaw, które regulują dostęp cudzoziemców do polskiego 
rynku. Nowe przepisy pozwalają na szybsze powierzenie pra-
cy cudzoziemcowi, zmniejszają zakres informacji zawartych 
we wniosku w zakresie poprzednio wykonywanej pracy do 
minimum oraz obniżają dolne granice kar za powierzenie ob-
cokrajowcowi nielegalnego wykonywania pracy do poziomu 

1000 zł. Ustawa wejdzie w życie od nowego roku. 

Będzie akcyza na e-papierosy? 

Resort � nansów przygotował projekt noweli-zacji ustawy o akcyzie, która obejmuje wpro-wadzenie tego rodzaju podatku na e-papierosy, a konkretnie na płyn do papierosów elektro-nicznych oraz wyroby nowatorskie. Zmiana prawa ma zwiększyć wpływy do budżetu o prawie 100 mln zł rocznie. W uzasadnieniu ministerstwo powołuje się na inne kraje euro-pejskie, które także wprowadzają akcyzę m.in. Włochy, Portugalię, Rumunię i Finlandię. 

Prezydent podpisał ustawę o tzw. antykoncepcji awaryjnej  

Kancelaria Prezydenta poinformowała, że Andrzej Duda podpisał usta-
wę przewidującą, że pigułki „dzień po” będą sprzedawane na receptę. 
Od 2015 roku z ellaOne mogły korzystać osoby powyżej 15. roku życia, 
bez konieczności wizyty u lekarza. Obecny resort zdrowia przekonywał, 
że pigułki są nadużywane i mogą powodować skutki uboczne, stąd za-
ostrzenie przepisów. Nowelizacja wprowadza też ratunkowy dostęp do 
technologii lekowych. Minister zdrowia będzie mógł wydać indywidual-
ną zgodę na pokrycie kosztu leku, jeżeli jest to niezbędne dla ratowania 
życia lub zdrowia pacjenta i uzasadnione wskazaniami medycznymi.

Stawki za wodę bez zmian  

Resort środowiska opublikował komunikat, 
w którym zapewnia, że wprowadzenie nowego 
Prawa wodnego nie spowoduje skokowych pod-
wyżek opłat za pobór wody dla mieszkańców. 
W założeniu, nie zmienią się one do 2019 roku, 
a jeśli zajdzie taka konieczność, wzrosną stopniowo 
i po wykonaniu analiz społeczno-ekonomicznych. 
Nowe prawo ma przyczynić się m.in. do poprawy 
bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w Polsce. 
Zostanie powołane Państwowe Gospodarstwo 
Wodne „Wody Polskie”, które będzie pełniło rolę 
gospodarza na wszystkich wodach publicznych. 
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Jeżeli od pracowników wy-
maga się pracy bez przerwy, 
a kawa czy krótka rozmowa jest 
piętnowana, jeżeli formułuje 
się krytyczne uwagi w nieme-
rytoryczny sposób, jeżeli stan-
dardem jest, że szefostwo od-
zywa się do siebie z uśmiechem 
i życzliwością, a gdy do rozmo-
wy włącza się pracownik, mo-
mentalnie zmienia im się wyraz 
twarzy z życzliwego na posągo-
wy, to w takiej firmie nikt długo 
pracować nie będzie. Jest wiele 
firm, w których odpowiedź na 
pytanie o przysługujący zgodnie 
z prawem wolny dzień poprze-
dza wymowna cisza. Choroba (!) 
nie jest powodem, dla którego 
pracownik miałby nie pracować, 
chociażby z domu. Dodatkowo 
wymagany jest Messenger w te-
lefonie, bo pracodawcy mają 
w zwyczaju wysłać listę zadań 
na kolejny dzień nawet przed 
północą. W takim biurze winę 
za rotację ponosi szefostwo, 
a dokładnie brak umiejętności 
komunikacji z ludźmi. Bo bez 
zdrowej atmosfery nie da się 
pracować. 

Pewnie zastanawiasz się te-
raz, jak ciebie, bez wzgledu na 
to kim jesteś w firmie, odbiera-
ją współpracownicy. Gotowy/a? 
Sprawdź, z jakimi ludźmi nie 
lubią pracować inni i czy jesteś 
jednym z nich.

Stałeś się łapczywy
W 2003 roku badacz Dacher 

Kelner postanowił sprawdzić, co 
się dzieje z ludźmi, gdy dojdą do 
władzy i utracą kontrolę nad za-
chowaniem. Do eksperymentu 
– opisanego w Psychological Re-
view – zaprosił studentów, któ-

rych podzielił na grupy. W każdej 
byli „pracownicy” i „szefowie”. 
Gdy tylko młodzi ludzie otrzy-
mywali stanowiska, zaczynali 
inaczej się zachowywać. Zmiana 
uwidaczniała się nawet w mo-
mencie jedzenia (w trakcie eks-
perymentu wnoszono bowiem 
na talerzu ciastka). Szefowie 
grupy mlaskali podczas jedzenia, 
nie zamykali ust, byli bardziej 
łapczywi. Wszystko co mówili 
i robili było bardziej ostenta-
cyjne. Władza, którą dostawali 
na czas eksperymentu, spra-
wiała, że zachowywali się wobec 
współpracowników w mało ele-
gancki sposób.

Praktykujesz 
„spychologię”
Czyli? Robisz wszystko, aby 

nie pracować, a swoimi obo-
wiązkami obciążać innych. Oka-
zuje się, że z badań, które wyko-
nał serwis primesoft.pl wynika, 
że 36 proc. spięć pomiędzy pra-
cownikami powoduje właśnie 
zrzucanie odpowiedzialności za 
zadania na innych.

Plotkujesz 
o wszystkim 
i o wszystkich
Czym innym są luźne roz-

mowy na kawie czy papierosie, 
a czym innym regularne plotki 
o współpracownikach w firmo-
wej kuchni. Rozsiewanie plotek 
jest bardzo źle widziane w fir-
mach o wysokiej kulturze pra-
cy. Jeśli dodatkowo godzą one 
w dobre imię pracownika lub 
firmy, mogą skończyć się we-
zwaniem na dywanik do szefa.

Jesteś mistrzem 
złośliwych uwag
Złośliwość to jedna z przy-

war nielubianych w zespole – 
agresorów. Zanim przylgnie do 
ciebie łata agresora wiedz, że 
pokazujesz takim zachowaniem 
tylko swoją słabość. Z badań 
prowadzonych przez Nathanaela 
Fasta, profesora z University of 
Southern California wynika, że 
ludzie zaczynają uzewnętrzniać 
negatywne emocje, kiedy czują, 
że ich ego jest zagrożone.

Liczysz się tylko ty
Współpracownicy cenią oso-

by, na które mogą liczyć. Jeśli 
pracujesz tylko na własny suk-
ces, a kolegów z pracy pozosta-
wiasz samym sobie, nawet gdy 
masz możliwość im pomóc, nie 
zdobędziesz ich sympatii. Pa-
miętaj też, że pewnego dnia to 
ty możesz potrzebować zamie-
nić się na dyżury albo pilnie 
poszukiwać kontaktu do osoby 
z branży. Na kogo możesz wów-
czas liczyć? Warto pracować, 
szanując cały zespół.

Proza biurowego 
życia, czyli pożyczasz 
rzeczy bez pytania
Nie trzeba badań, wystarczą 

rozmowy z pracownikami, aby 
dowiedzieć się, że na liście naj-
bardziej drażniących zachowań 
jest pożyczanie rzeczy (książek, 
kubków, herbaty) z biurka in-
nych osób i to bez pytania. Sło-
wem, „dobry zwyczaj, nie poży-
czaj”. Z wszelkich badań wynika, 
że z toksycznymi ludźmi nikt na 
dłuższą metę nie chce współpra-
cować, a tym bardziej nie chce 
podlegać takiej osobie w biurze. 
Ekonomiczne wskaźniki poka-
zują, że w krajach, gdzie panuje 
wysoka kultura pracy, a pewne 
zachowania są niedopuszczalne, 
pracownicy pracują efektywnie 
i są zadowoleni z miejsca za-
trudnienia. 

Dlatego, jeśli dostrzegasz 
w sobie wspomniane przy-
wary, warto rozpocząć pracę 
nas sobą. Jak przekonują tre-
nerzy biznesu, najprostszym 
sposobem na zyskanie sobie 
sympatii może być proste 
stwierdzenie wypowiedziane 
w kierunku współpracownika: 
„dziękuję, bardzo cenię sobie 
pracę z tobą”. Jest tylko jeden 
warunek: musi to być powie-
dziane szczerze. 

Iwona Michałek

Dbaj o relacje 
ze współpracownikami
PRACA  Jeżeli uśmiechasz się do wybrańców, a resztę trak-
tujesz wyniośle, to pierwszy krok do tego, by zespół nie chciał 
z tobą pracować. Według badaczy to też prosta droga, by zo-
stać nielubianym pracownikiem/pracodawcą i by etykietka 
gbura lub agresora na trwale do ciebie przylgnęła

Gdy pot z nas spływa
Latem, gdy słońce świeci intensywnie, a temperatu-
ry sięgają nawet 30 stopni, zmorą wielu z nas staje 
się nadmierna potliwość. Jest jednak kilka spraw-
dzonych sposobów na to, jak skutecznie radzić sobie 
z niechcianymi plamami pod pachami czy wilgotny-
mi dłońmi.

Zdrowie

Pocenie się 
jest naturalnym 
procesem, który 
służy ochłodze-
niu naszego or-
ganizmu. Nie ma 
więc nic dziwnego 
w tym, że pot po-
jawia się na naszej 
skórze podczas 
upalnych dni, wy-
siłku fizycznego 
czy w sytuacjach 
stresowych. W wa-
runkach uznawa-
nych za normalne 
ludzki organizm 
wydala przez skó-
rę nawet do 0,8 li-
tra potu dziennie.

Czym 
jest pot?
Pot jest wy-

dzieliną gruczołów 
potowych, które 
znajdują się na 
powierzchni nie-
mal całego nasze-
go ciała. Najliczniej 
występują w okolicach pach, pa-
chwin i narządów płciowych. Pot 
jest bezbarwną i bezwonną sub-
stancją, składającą się w 99 proc. 
z wody. Resztę stanowią takie 
substancje jak dwutlenek węgla, 
mocznik, węglowodany, amino-
kwasy, żelazo, magnez, potas 
czy związki lipidowe. To właśnie 
rozkład tych substancji przez 
bakterie powoduje nieprzyjem-
ny zapach.

O czym świadczy 
nadmierna potliwość?
Chociaż naturalnych przy-

czyn intensywniejszego pocenia, 
któremu dodatkowo towarzy-
szy przykry zapach, może być 
dużo, problemu nie należy ba-
gatelizować. Wzmożone pocenie 
powiązane może być z poważ-
nymi dolegliwościami, takimi 
jak: cukrzyca, choroby tarczycy, 
choroby układu pokarmowego 
czy nawet nowotwór. Na skutek 
nadmiernego pocenia pojawić się 
mogą problemy skórne: wypry-
ski, owrzodzenia, potówki. 

Jak sobie z tym radzić?
Na rynku jest wiele prepa-

ratów przeznaczonych do walki 
z potem i nieprzyjemnym zapa-
chem. Mydła antybakteryjne, za-
sypki przeciwbakteryjne, anty-
perspiranty czy dezodoranty – to 
tylko niektóre z nich. W aptekach 
można również kupić tabletki, 
które skutecznie ograniczają ak-
tywność gruczołów potowych. 

Warto również pamiętać 
o odpowiednim ubiorze. W cza-
sie upałów należy unikać ciem-
nych ubrań oraz tych zrobionych 
ze sztucznych materiałów. Wska-
zana jest natomiast przewiewna 
odzież z bawełny w jasnych ko-
lorach.

Dieta
Dermatolodzy podkreślają, 

że niezwykle pomocna w walce 
z potem jest odpowiednia dieta. 
Istnieją produkty, które – nie-
stety – negatywnie wpływają 
zarówno na ilość, jak i na zapach 
potu. Warto unikać kawy, herba-
ty, alkoholu, tłustych potraw, ale 
też niektórych warzyw, takich 
jak cebula, czosnek czy por. Jeśli 
mamy problem z intensywnym 
poceniem się, warto odstawić 
ostre przyprawy, sól i glutami-
nian sodu. Wskazane są nato-
miast napary z szałwii, mięty czy 
białej wierzby.

Botoksem w pot
Gdy opisane metody okażą 

się nieskuteczne, można wyto-
czyć cięższe działa w postaci tok-
syny botulinowej, czyli botoksu. 
Jak to działa? Botoks, blokując 
uwalnianie acetylocholiny z za-
kończeń nerwowych, skutecznie 
chroni skórę przed potem. Za-
strzyki z botoksu są skuteczne, 
efekt utrzymuje się nawet do 
roku. Jeden zabieg kosztuje ok. 
2 tys. zł.

(red)
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W centrum twojego zainteresowania znajdą się 
teraz kontakty towarzyskie. Może to dobra pora na 
urlop? Nie zastanawiaj się wiele, pakuj walizki i ru-
szaj w drogę. Nieważne czy w góry, czy na Mazury, 
czy za granicę. Wszędzie znajdziesz życzliwe osoby, 
z którymi mile spędzisz czas. Przyda ci się taka od-
skocznia od codziennych obowiązków. Nabierzesz 
sił i dystansu do kłopotów.

Postaw na spokój. To nie jest dobry czas, by rozpo-
czynać ryzykowne przedsięwzięcia czy konfrontować 
się z przeciwnikami. Odmienne poglądy innych ludzi 
wcale nie muszą być wymierzone w ciebie. Zachowaj 
dystans i nie stawiaj siebie w centrum wszechświata. 
W najbliższych dniach bądź wyjątkowo ostrożny za 
kierownicą.

Znudziła ci się twoja obecna praca, masz dość sze-
fa albo po prostu chcesz lepiej zarabiać? To dobry 
czas na poszukanie czegoś nowego. Zastanów się, 
czy masz jakiś talent, który może przynieść ci pie-
niądze. Przeglądaj oferty, na pewno coś dla siebie 
znajdziesz. Aplikuj bez wahania. W miłości będzie 
się działo. Zrobisz duże wrażenie na nowej osobie 
w towarzystwie.

W nadchodzących dniach będziesz rozdrażniona, 
łatwo wpadniesz w złość. Zmęczenie nie poprawi 
sytuacji. Postaraj się wyciszyć i choć trochę odpo-
cząć. Odpuść sprzątanie, prasowanie i gotowanie. 
Nic się nie stanie, jeśli rodzina zje pizzę na obiad, 
a podłoga nie będzie lśnić. Jesteś ważniejsza.

Jeśli teraz planujesz urlop, na pewno będzie udany. 
Gwiazdy sprzyjają życiu towarzyskiemu oraz wyjaz-
dom. Jeżeli jednak musisz chodzić do pracy, to też 
czeka cię dobry czas. Wymyślisz nowe rozwiązania, 
zyskasz w oczach współpracowników i przełożo-
nych.

Nie stawiaj sobie zbyt wysoko poprzeczki i nie bądź 
zbyt ambitny. Pozwól, by sprawy zawodowe toczyły 
się zwyczajowym rytmem, a unikniesz kłopotów. Fi-
nanse mają się dobrze, możesz pozwolić sobie na 
weekendowy wypad do SPA. Może spotkasz tam 
kogoś ciekawego?

Tydzień pod znakiem wyciszenia. Unikaj konfliktów, 
a jeśli czegoś nie rozumiesz, nie żądaj wyjaśnień, 
tylko poczekaj, aż sytuacja sama się wyklaruje. 
Także w relacjach z partnerem nie stawiaj spraw 
na ostrzu noża. Skup się na pozytywnych stronach 
tego związku.

Dobry humor będzie ci dopisywał, zaczniesz bry-
lować w towarzystwie. To właśnie w nieformalnych 
okolicznościach załatwisz najwięcej spraw służ-
bowych. Będziesz tak skuteczny, że zasłużysz na 
pochwałę przełożonego, a może nawet na premię. 
Zielone światło w miłości, nie obawiaj się wyznać 
swoich uczuć komuś, kto od dawna ci się podoba.

Poświęciłeś ostatnio wiele uwagi ważnym dla cie-
bie sprawom i masz nadzieję, że wreszcie uda się 
doprowadzić je do końca. Pewnie tak będzie, ale nie 
od razu. Pojawią się pewne komplikacje. Nie od-
puszczaj, wykonaj, co trzeba, wyjdzie ci to na dobre. 
Optymistyczne w kwestiach finansowych, jeśli pla-
nujesz coś kupić, teraz jest dobry czas, cena będzie 
korzystna.

Energia będzie cię wręcz rozsadzać i nabędziesz 
przekonania, że możesz góry przenosić. Nie prze-
sadzaj z hurraoptymizmem, mierz siły na zamiary, 
a ambicje przekładaj na swoje realne możliwości. 
Samotne Bliźnięta mają szansę spotkać na swojej 
drodze kogoś, kto je oczaruje. Nie będzie to mate-
riał na trwały związek, raczej na gorący wakacyjny 
romans.

Pozwól sobie na lenistwo i uwolnij się od codziennych 
trosk – przecież są wakacje! Potrzeba ci odprężenia 
i na tym się skup. Dobrze zrobią ci kontakty z osoba-
mi, które lubisz. Jeśli poszukujesz kogoś bliskiego, 
nie odmawiaj, gdy otrzymasz zaproszenie na kolację. 
Z pozoru nieciekawa osoba zyska w twoich oczach, 
gdy spędzicie trochę czasu sam na sam.

Tylko przyjemności będą ci w głowie. Skąd je czerpać? 
Najlepiej z codziennych rytuałów, jak na przykład picia 
kawy na tarasie czy pogaduszek przy lampce wina. Bę-
dziesz teraz pełen pozytywnej energii, co innych nastroi 
do ciebie pozytywnie. Możesz ocieplić stosunki z tymi, 
z którymi łączą cię do tej pory tylko sprawy służbowe. 
Poprawa w sferze finansów, będzie wpływ na konto.

Kolorowanki dla dzieci
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Legenda polskiej satyry 
RYPIN  W poniedziałek 26 czerwca rypińska książnica gości-
ła Jacka Fedorowicza. Wizyta została zorganizowana w ramach 
obchodów Dni Rypina. Występ jednego z najważniejszych arty-
stów sceny kabaretowej przyciągnął tłumy 

Tekst i fot. (kr)

Noworodki

Witajcie na świecie!

Olga WesOłOWska   
 Olga urodziła się 

27 czerwca w rypińskim 
szpitalu. Ważyła 2,6 kg 
i mierzyła 51 cm. Jest dru-
gim dzieckiem Małgorzaty 
i Grzegorza z Głowińska. 
Na Olgę czeka brat 
Mateusz.

MatYlda MaszkIeWIcz   
 Matylda przyszła na 

świat w szpitalu w Rypinie 
22 czerwca. Ważyła 
3,95 kg i mierzyła 57cm. 
Jest pierwszym dzieckiem 
Mai i Arkadiusza z Rypina.

Maja szYMańska 
 Majka urodziła się w ry-

pińskim szpitalu 22 czerw-
ca, ważyła 3,25 kg i mierzy-
ła 55cm. Jest pierwszym 
dzieckiem Joanny i Karola 
z Cetek.

sebastIaN WOjcIechOWskI    
 Sebastian jest czwartym 

dzieckiem Elżbiety i Andrzeja 
z Wojnowa. Przyszedł na świat 
w rypińskim szpitalu 
23 czerwca, ważył 3,9 kg i mie-
rzył 55cm. W domu czekają na 
niego siostry: Patrycja 
i Weronika oraz brat Krystian.

daRIusz aleksaNdeR 
RzeszOtaRskI    

 Dariusz przyszedł na świat 
w rypińskim szpitalu 
26 czerwca, ważył 4 kg 
i mierzył 56 cm. Jest pierw-
szym dzieckiem Izabeli 
Trędewicz i Jarosława 
Rzeszotarskiego z Rypina.

Spotkanie z legendą pol-
skiej telewizji, radia, kabaretu 
i kina było dla zgromadzonych 
wielkim przeżyciem. Starsi pa-
miętali Teatrzyk Bim-Bom, któ-
ry Fedorowicz współtworzył ze 
Zbyszkiem Cybulskim i Bogu-
miłem Kobielą, młodsi program 
radiowy „60 minut na godzinę”, 
a ci najmłodsi „Dziennik Telewi-
zyjny”. 

atrakcja wieczoru 
– ja, syn wroga ludu
– Jako szesnastolatek za-

cząłem zarabiać – opowiadał 
Fedorowicz. – Wysyłałem dow-
cipy rysunkowe do redakcji. Tak 
mi dobrze szło, że na trzecim 
roku byłem w gronie najlepiej 
zarabiających studentów. Nie 
mogłem mieć stypendium, po-
nieważ mój ojciec był wrogiem 
ludu. Był po prostu przedsiębior-
cą prywatnym. W okresie stali-
nizmu nie było gorszej zbrodni 
niż bycie prywaciarzem.  

Historie z życia satyryka 
budziły salwy śmiechu i nagra-
dzane były gromkimi brawami. 
Artysta z właściwym sobie po-
czuciem humoru zdradził, w jaki 
sposób zdobył serce żony. 

– Na szczęście ona też była 
córką wroga ludu – tłumaczył 
gość książnicy. – Też bez sty-
pendium, a studia malarskie 
strasznie drogie i ona zaczęła 
pożyczać ode mnie pieniądze. 
A ja dawałem. Kiedy dług urósł 
do 1600 zł, oświadczyłem się. 
Nie miała wyjścia, musiała się 
zgodzić. 

artysta reżimowy
Choć sam gość zapewniał, 

że nie angażuje się i nie zna się 
na polityce, trzeba przyznać, że  
jest to jego żywioł. Zaznacza, że 
ma swoje sympatie polityczne 
i obecny rząd do jego ulubio-

nych nie należy. Jednak jak sam 
twierdzi, najlepiej wspomina 
okres stanu wojennego. Jako 
działacz „Solidarności” pisał 
i występował całkowicie poza 
cenzurą, aż do 1989 roku. 

– Frajda nielegalnego pisa-
nia została mi wówczas odebra-
na – oznajmił ze smutkiem. 

Okres do 1989 roku wspo-
minał jako najbardziej pracowi-
ty. Nagrywał swoje programy, 
tworzył karykatury i felietony, 
a ich odbiór był ogromny. 

kolega kierownik, 
tłumacz i audycja 
„60 minut na godzinę”
Audycja satyryczna „60 mi-

nut na godzinę” emitowana była 
na antenie Programu III Polskie-
go Radia w latach 1973-1981.

– Ta audycja swego czasu 
cieszyła się ogromną popular-
nością – tłumaczył Fedorowicz. 
– Zajmowałem się wtedy roz-
mowami z samym sobą, two-
rząc na potrzeby chwili osoby. 
Tak powstał kolega Kierownik, 
Kuchmistrz czy Tłumacz. Kuch-
mistrz zawsze zaczynał poga-
dankę słowem „czołem chłopa-
cy”. To niestety postać, która 
dziś nie miałaby racji bytu. By-
łaby niepoprawna politycznie, 
wtedy nikogo to nie przerażało. 

Na potrzeby występu ar-
tysta ożywił Tłumacza i Kole-
gę Kierownika, którzy wywo-
łali salwy śmiechu. Kierownik 
to postać działacza partyjnego 
z okresu PRL, posługująca się 
specyficzną nowomową. Jego 
błędy językowe bawiły publicz-
ność do łez. 

Rzeczywistość 
nierzeczywista
Po występie w kierunku go-

ścia posypały się pytania. Pu-
bliczność była ciekawa począt-

ków twórczości rysownika. 
– Byłem kujonem, ambit-

nym kujonem – opowiadała 
artysta. – Pomyślałem, że naj-
prostszą możliwością dla mnie 
będzie zaproponowanie gaze-
tom jakiegoś materiału np. Wy-
ścigu Pokoju. Wysłałem dwa-
dzieścia zestawów pieczołowicie 
wykonanych rysunków do re-
dakcji. Zgodziły się dwie, a jedna 
okazała się przełomowa. Była to 
redakcja kolorowego, warszaw-
skiego „Dookoła świata”. Ludzie 
szaleli za tym pismem. Jak tylko 
zostały moje rysunki wydruko-
wane, miejscowe redakcje mu-
siały paść plackiem.

Padały też pytania o Bim-
Bom oraz o karierę filmową. 
Występ zakończyły monologi 
artysty o współczesnym świe-
cie. Smartfony, dotykowe ekra-
ny, neologizmy językowe czy 
wszechobecna anglizacja języka 
były tematem przezabawnych 
rozmyślań Fedorowicza.

Słuchacze z chęcią korzysta-
li z możliwości zakupu książek. 
Po występie artysta jeszcze dłu-
go rozdawał autografy i rozma-
wiał z mieszkańcami.  

– Książkę pana Fedorowicza 
kupiłem sobie już dwa tygodnie 
temu, nie wiedziałem, że będzie 
możliwość zakupów w MPBP – 
mówi Marek Szczepański. – Nie-
dawno słuchałem archiwalnych 
nagrań radiowych. Spotkanie 
było genialne, okraszone świet-
nym humorem. 

Za występ artyście podzię-
kowali: dyrektor MPBP Marek 
Taczyński oraz burmistrz Paweł 
Grzybowski.

Tekst i fot. (kr)

Po spotkaniu artysta chętnie rozmawiał z mieszkańcami i podpisywał książki

Jacek Fedorowicz odwiedził Rypin 
w ramach obchodów dni miasta

gMINa RYPIN  Niebywałe znalezisko 

Bogdan Rupiński z Godziszew znalazł na swojej łące ogromne grzyby. Naj-
większa pieczarka ważyła 1,1 kg, a średnica jej kapelusza wynosiła 43 cen-
tymetry. 

 (ToB), fot. nadesłane
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Z dziejów rypińskiej Energetyki
PRZEMYSŁ  Od sierpnia 1917 roku Rypin zaopatrywany był w energię elektryczną przez własną, pry-
mitywną elektrownię parową. W związku ze stale wzrastającym zapotrzebowaniem na prąd elek-
tryczny, władze miasta w 1924 roku podjęły decyzję o budowie nowej elektrowni

W styczniu 1925 roku zawarto 
umowę ze szwedzką firmą „Ak-
tieboleget Atlas Diesel” w Sztok-
holmie na dostawę 200-konnego 
motoru dla nowopowstającej 
elektrowni. Zgodnie z podpisa-
na umową, magistrat zobowią-
zał się uregulować niebagatelną 
kwotę 8100 dolarów do 1 stycznia 
1930 roku. Kolejnym krokiem był 
zakup trzech morgów ziemi nad 
Rypienicą, w okolicy starego ży-
dowskiego cmentarza, za kwotę 
3500 zł. Elektrownię z miastem 
miał łączyć nowy most. Doko-
nano także regulacji Rypienicy 
i zadrzewiono jej brzegi. Na miej-
scu budowy w marcu 1925 roku 
rozpoczęto prace niwelacyjne. 
Jednak koszt zakupu maszyn do 
elektrowni oraz wzniesienia no-
wego budynku okazał się ponad 
możliwości miasta, dlatego magi-
strat wszczął starania o pożyczkę 
na ten cel z Banku Gospodarstwa 
Społecznego w Warszawie. Po jej 
uzyskaniu rozpoczęto budowę 
hali maszyn nowej elektrowni. 
Na posiedzeniu rady miejskiej 
w maju 1925 roku powołano do 
życia Komisję Budowy Elektrow-
ni, która nadzorowałaby realiza-
cję inwestycji. W jej składzie zna-
leźli się: Kazimierz Gorczyński, 
Ignacy Gratkowski, Bolesław Gra-
bowski, Jan Tulman, Bronisław 
Regiel i Bolesław Kosakowski. 

12 czerwca 1925 roku ksiądz 
dziekan Stanisław Gogolewski 
dokonał uroczystego poświęce-
nia kamienia węgielnego pod 
budowę elektrowni. Na łamach 
„Kroniki Rypińskiej” na bieżąco 
informowano o postępach robót. 
W numerze z 28 czerwca 1925 roku 
napisano: „Budowa elektrowni 
postępuje szybko na przód; mury 
hali maszyn wyprowadzono do 
połowy wysokości okien, a domu 
mieszkalnego – ukończono fun-
damenty i piwnice”. 

Pod koniec października 1925 
roku zarówno hala maszyn, jak 
i budynek, w którym miało się 

znajdować biuro oraz mieszkanie 
dla kierownika elektrowni były 
na ukończeniu. Jeszcze przed 
świętami Bożego Narodzenia 
1925 roku do Rypina dostarczono 
żelazne okna wykonane przez 
firmę „Wł. Gostyński w Warsza-
wie”. Planowano jak najszybsze 
ich oszklenie, co pozwoliłoby na 
wylanie fundamentów pod ma-
szyny, ponieważ w styczniu 1926 
roku spodziewano się dostarcze-
nia zamówionych silników do 
wytwarzania energii.

Zgodnie z planami elek-
trownia została uruchomiona 
15 października 1926 roku. Jej 
pierwszym dyrektorem został 
Stanisław Gasiński. Nowe silni-
ki spalinowe miały moc 250 KM. 
Produkowały rocznie 82600 kWg 
prądu elektrycznego dla oświetle-
nia oraz 40000 kWg na potrzeby 
miejscowego przemysłu. W 1934 
roku elektrownia posiadała 272 
odbiorców ryczałtowanych i 525, 
którzy kupowali energię według 
liczników. Uruchomienie no-
wej elektrowni nie rozwiązało 
wszystkich problemów, ponie-
waż tylko nieliczne zakłady rze-
mieślnicze oraz osoby prywatne 
korzystały z nowego źródła zasi-
lania, większość mieszkań nadal 
oświetlano za pomocą lamp naf-
towych. Elektrownia w pierw-
szej kolejności dostarczała prądu 
do budynków administracji pań-
stwowej i samorządowej, a także 
szkół i szpitala. Poza tym prąd do 
oświetlenia nie był dostarczany 
całodobowo, a jedynie w określo-
nych godzinach. W połowie lat 
dwudziestych także na ulicach 
Rypina stanęły latarnie elek-
tryczne. 

W pobliżu nowej elektrow-
ni, przy ul. Jasnej, po osuszeniu 
podmokłego gruntu, władze 
miejskie zdecydowały się na 
utworzenie parku miejskiego na 
przestrzeni około 2 ha. Rypin na-
leżał do utworzonego w 1928 roku 
Międzykomunalnego Związku 

Elektryfikacyjnego powiatów: 
Brodnica – Działdowo – Lipno 
– Lubawa – Rypin i Wąbrzeźno. 
W ramach Związku planowa-
no budowę wielkiej elektrowni 
wodnej na Drwęcy w Elgiszewie, 
z której energia rozsyłana byłaby 
do miejscowości należących do 
związku. Elektrownia w Rypinie 
miałaby wtedy pełnić funkcję 
stacji rozdzielczej oraz rezerwu-
aru na wypadek uszkodzeń linii 
transmisyjnych. Idea ta jednak 
pozostała wyłącznie w fazie pla-
nów i nie doczekała się realizacji. 
W czasie wojny Niemcy przepro-
wadzili modernizację elektrowni 
miejskiej, montując nowe silniki 
wytwarzające prąd.

Po 1945 roku energetyka 
w Rypinie funkcjonowała tylko 
w oparciu o niewielki posteru-
nek monterski przy ulicy Jasnej, 
w dawnym przedwojennym 
budynku elektrowni miejskiej. 
Elektryfikacją powiatu w latach 
pięćdziesiątych zajęły się zjedno-
czenia energetyczne w Gdańsku. 
Zmiana nastąpiła od 1 kwietnia 
1967 roku, kiedy to rozpoczął pra-
cę nowo utworzony Rejon Ener-
getyczny w Rypinie. Na siedzibę 
wyznaczono budynek posterun-
ku przy ulicy Jasnej (wówczas 
już Elizy Orzeszkowej 3). Powo-
łano pierwszego kierownika za-
kładu, Czesława Maciejewskiego. 
Jego zastępcą został Stanisław 
Manikowski, który był jednocze-
śnie kierownikiem działu tech-
nicznego. Nowo założony Rejon 
Energetyczny w Rypinie zatrud-
nił 120 pracowników. Działem 
technicznym kierował Stanisław 
Manikowski. Zatrudnieni w nim 
byli: Roman Stankowski, Kry-
stian Felka, w brygadzie oświe-
tlania ulicznego pracowali: Jerzy 
Ciepliński, Sylwester Bieżuński, 
Leszek Michalski. Technika-
mi dokumentacji byli: Tadeusz 
Ostrowski i Jadwiga Lejchmic. 
Mistrzem linii wysokiego napię-
cia był Sylwester Staniszewski, 
a niskiego napięcia Roman Tu-
chewicz. Sekcją wykonawstwa 
zarządzał Eugeniusz Słomczew-
ski, a podlegały mu brygady: 
sieci wysokiego napięcia, sieci 
niskiego napięcia, urządzeń sta-
cyjnych i oświetlenia ulicznego. 
Pracę dziesięciu posterunków: 
w Brodnicy, Czernikowie, Golu-
biu-Dobrzyniu, Lipnie, Radosz-
kach, Rypinie, Zbójnie, Skrwil-
nie, Wąpielsku i Świedziebni, 
nadzorował Zdzisław Młodecki. 
Działem obsługi odbiorców kie-
rował Roman Lenard. Inspekto-
rami nadzoru energetycznego 
byli Andrzej Ludwicki i Ludwik 

Rutkowski.
W 1971 roku zakład przenie-

siony został do nowej siedziby 
przy ulicy Piaski 31. Zmiana dy-
rektora nastąpiła w 1973 roku, 
kiedy funkcję tę przejął Stanisław 
Manikowski. Zarządzał Rejonem 
do emerytury przez kolejne 30 
lat, do 2003 roku. Stanowisko 
kierownika działu technicznego 
przejął po nim Krzysztof Jani-
szewski. Od 1 lutego 1979 roku 
funkcję tę objął Andrzej Weber. 
Bezpośredni nadzór nad Rejo-
nem Energetycznym w Rypinie 
sprawował Zakład Energetyczny 
w Toruniu. W latach siedemdzie-
siątych zatrudnienie w Rejonie 
Rypin wahało się w granicach 
około 170 osób. Zmieniał się rów-
nież obszar świadczonych usług. 
W początkach lat siedemdziesią-
tych struktura opierała się o sześć 
posterunków energetycznych: 
w Rypinie, Brodnicy, Jabłonowie, 
Wąbrzeźnie, Kowalewie, Golubiu. 
W 1975 roku zlikwidowano poste-
runek rypiński. Zmieniono tak-
że zasięg działania i w 1977 roku 
Rejonowi Rypin podlegały poste-
runki: w Brodnicy, Dobrzyniu n/
Wisłą, Lipnie, Nowym Mieście 
Lubawskim, Czernikowie i Górz-
nie. W 1975 roku Rejon Energe-
tyczny Rypin był pionierem przy 
wprowadzaniu pierwszego sys-
temu informatycznego SAFO II 
w obsłudze odbiorców ZE Toruń. 

W latach osiemdziesiątych 
Rejon Energetyczny w Rypinie 
nadal podlegał Zakładowi Ener-
getycznemu w Toruniu. Na czele 
rejonu stał jako dyrektor Stani-
sław Manikowski. Podlegały mu 
już jednak tylko cztery poste-
runki energetyczne: w Dobrzy-
niu n/Wisłą, Lipnie, Czernikowie, 
Skępem i Tłuchowie. Dyrektor 
współpracował z trzema kierow-
nikami wydziałów. Wydziałem 
technicznym zarządzał Andrzej 
Weber, wydziałem handlowo-ad-

ministracyjnym Roman Lenard, 
a wydziałem ruchu Zygmunt 
Daczko. W 1980 roku nastąpiło 
zmniejszenie obszaru obsługi 
Rejonu Energetycznego Rypin, 
ponieważ część obsługiwanego 
terenu przeszła do nowo utwo-
rzonego Rejonu Brodnica. W 1980 
roku wprowadzono w zakładzie 
nowszą wersję systemu informa-
tycznego w obsłudze odbiorców 
„Prognoza”, a w 1983 roku naj-
nowszy produkt bilingowy ZBYT, 
który funkcjonował do 1993 roku. 
W 1989 roku zakłady energe-
tyczne stały się samodzielnymi 
przedsiębiorstwami. W 1993 roku 
nastąpiło przekształcenie Zakła-
du Energetycznego w Toruniu 
w spółkę Skarbu Państwa pod na-
zwą Zakład Energetyczny Toruń 
SA. Rypin stał się wówczas Re-
jonem Dystrybucji. W 1993 roku 
rozpoczęto rozbudowę siedziby 
Rejonu i zaplecza, które oddano 
do użytku w grudniu 1994 roku. 
Inwestorem był Zakład Energe-
tyczny S.A. w Toruniu, a wyko-
nawcą PBRol w Rypinie.

W 2003 roku na emerytu-
rę przeszedł wieloletni dyrektor 
Rejonu Energetycznego w Rypi-
nie Stanisław Manikowski. Jego 
miejsce zajął Andrzej Weber, 
który funkcję tę pełnił do 2012 
roku. Na stanowisko zastępcy 
dyrektora powołano Waldemara 
Słowika.

W 2012 roku Rejon Energe-
tyczny w Rypinie został zlikwi-
dowany. Utworzono tylko punkt 
obsługi klienta, który jednak 
także w 2015 roku przeniesiono 
do Brodnicy, a w Rypinie pozo-
stawiono już tylko zespół pogo-
towia energetycznego, zajmujący 
się usuwaniem awarii. W lutym 
2017 roku, w wyniku starań 
podjętych przez władze miasta, 
przywrócono Rejon Dystrybucji 
Energii w Rypinie.

Piotr Gałkowski

Stanisław Manikowski. Dyrektor 
Rejonu Energetycznego w Rypinie 
w latach 1973-2003

Roman Lenard. Wieloletni pra-
cownik (1967-2011) Rejonu Ener-
getycznego w Rypinie, zastępca 
dyrektora ds. handlowych.

Elektrownia Miejska w Rypinie przy ulicy Jasnej 6 (fot. 1928)
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Noc Świętojańska w Gulbinach
GMINA BRZUZE  Nad Jeziorem Dłuskim po raz drugi została zorganizowana Noc Świętojańska. W sobotę 
24 czerwca mieszkańcy puszczali na wodę wianki i brali udział w przedstawieniu 

Noc Świętojańska cieszyła się 
sporym zainteresowaniem. W tym 
roku jej obchody zostały rozsze-
rzone i podzielone na dwie części. 
Najpierw mieszkańcy oglądali m.in. 
pokazy WOPR, policji i straży po-
żarnej. Nacisk był położony na pro-
filaktykę, związaną z okresem wa-
kacyjnym. Uczestnicy mogli brać 
udział w konkursach sprawnościo-
wych z atrakcyjnymi nagrodami. 

Wieczorem przyszła pora na 
część główną. Rozpoczęła się ona 
kolorowym, ludowym przemar-
szem z wiankami. Mieszkańcy 

przeszli spod świetlicy w Gulbinach 
w stronę jeziora. 

– Było sporo ludzi, mam wra-
żenie, że więcej niż w tamtym roku 
– mówi sołtys Marianowa Piotr 
Górski. – Tym razem wydarzenie 
trwało dłużej i było podzielone na 
dwie części, poprzednio Noc Świę-
tojańska była mniej rozbudowa-
na. Mieszkańcy bawili się do 2.00 
w nocy.  Dziękuję wszystkim, któ-
rzy włączyli się w akcję. 

Na specjalnie przygotowanej 
scenie na pomoście została za-
prezentowana część artystyczna. 

Szczególnym zainteresowaniem 
cieszył się humorystyczny spektakl 
„Romeo i Julia na ludowo”. W rolę 
Julii wcieliła się Julia Pietrkiewicz, 
a Romea zagrał Sławomir Gardec-
ki. Na scenie pokazały się również 
lokalne zespoły oraz uzdolniona 
młodzież. Nie zabrakło ogniska 
i tradycyjnego puszczania wianków 
na wody jeziora. 

Organizatorami wydarzenia 
były rady sołectw: Gulbiny i Maria-
nowo.  

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

Przemarsz z wiankami

Impreza cieszyła się dużym zainteresowaniem

Zagrał też zespół „Sami Swoi”  Na koniec organizatorzy przygotowali ognisko 

Wystąpiły „Familianki” ze Sławomirem Motylewskim

Przedstawienie „Romeo i Julia na ludowo”
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam dom (110 m2) 
z działką (800 m2), położony 
w Golubiu, wolnostojący, cena 
270 tys., tel. 510 991 150

Sprzedam dom mieszkalny 290 
m2, Ciechocin, kontakt pod nr. 
tel. 605 419 253

Sprzedam 3 ha ziemi, III klasa, 
Ciechocin, 70 tys./ha. Kontakt 
pod nr. tel. 605 419 253

Sprzedam dom z warsztatem 
samochodowym, 250 m2, Giży-
nek. Tel. 531 795 462

Praca

Opiekunka seniorów – bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy i Rypinie. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedi-
ca24 zaprasza do Punktu Re-
krutacyjnego w Brodnicy – ul. 
Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. 
C+E NA POLSKĘ. KONTAKT 
POD NR. TEL. 606 948 545

Rolnictwo

Przyczepa DSO 6 t, rozrzutnik 
ład. 8 t, cyklop. Kontakt pod nr. 
tel. 605 475 996

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Sprzedam 2 jałówki wysoko-
cielne, tel. 726 209 441 

Różne

Tuja szmaragd, 0,70 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam witrynki sklepowe 
oszklone, podświetlane. Więcej 
info. tel. 666 283 836

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6

Różne

Praca

Rolnictwo
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Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

InformatorMłodzież 
w Brukseli 

RYPIN  W dniach 21-25 maja uczniowie 
Liceum Plastycznego wraz z opiekunami 
gościli w Parlamencie Europejskim, w ra-
mach projektu „Erasmus+”
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Wyjazd został zorganizowa-
ny dzięki współpracy ze szkołami 
partnerskimi z Niemiec i Hiszpa-
nii. Rypińska grupa liczyła siedem 
osób. Tworzyły ją uczennice LP: 
Klaudia Rynecka, Ewa Roszkow-
ska, Zuzanna Tomasik, Oliwia Siel-
ska oraz opiekunowie: Małgorzata 
Szablewska, Beata Went i Sławo-
mir Stefański. 

– To, co ujrzeliśmy przejeż-
dżając przez miasto urzekłoby 
każdego – opowiada Beata Went. 
– Malownicze kamieniczki, monu-
mentalne pomniki i machający do 
nas uśmiechnięci ludzie. Zwieńcze-
niem pierwszego dnia był wspólny 
spacer uliczkami Brukseli w towa-
rzystwie nauczycieli i młodzieży 
z Hiszpanii i Niemiec. Rynek pre-
zentował się przepięknie, dzięki 
niecodziennym ozdobom i oświe-
tleniu. Duże wrażenie robiły ilumi-
nacje świetlne prezentowane na 
otaczających ratusz kamienicach. 

Następnego dnia wycieczka 
z Rypina zwiedziła Parlament Eu-
ropejski, najważniejszy cel zagra-

nicznej podróży. Na uczestników 
czekał wykład dotyczący zasad 
funkcjonowania PE i jego kompe-
tencji. 

– Pani, która prowadziła dla 
nas ten wykład jest wieloletnią 
pracownicą Parlamentu Europej-
skiego i oprowadza grupy z Polski 
– tłumaczy Beata Went. – Opo-
wiadała nam o pracy europarla-
mentarzystów, ich obowiązkach 
i historii powstania instytucji. 

W trzecim dniu rypinianie 
gościli w Europejskim Komitecie 
Regionów. Jednym z punktów wy-
cieczki było też zwiedzanie Bruk-
seli z przewodnikiem i krótkie za-
kupy na rynku.

– Ten wspaniały wy-
jazd dostarczył uczestnikom 
wielu niezatartych przeżyć 
i emocji. Dla nas Belgia nie będzie 
już tylko miejscem na mapie, sta-
nie się za to wspomnieniem inte-
resującej wycieczki – kończy Be-
ata Went. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

REKLAMA W CRY
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Kolejne kesze założone
GMINA WĄPIELSK  We wtorek 20 czerwca piętnastoosobowa 
grupa z Gimnazjum im. Tony’ego Halika w Radzikach Dużych 
uczestniczyła w pieszej wycieczce po terenie gminy Wąpielsk. 
Młodzież zakładała nowe skrytki w pobliżu przydrożnych krzy-
ży i figurek

Tym razem uczniowie skie-
rowali swoje kroki w kierunku 
żwirowni w Radzikach Dużych, 
miejsca odkrywkowego wydoby-
wania żwiru i piasku. Przed wy-
cieczką odbył się konkurs wiedzy 
o gminie Wąpielsk. Najlepszą 
znajomością małej ojczyzny wy-
kazał się Jakub Krzak, drugi był 
Maciej Krauza, a trzecia Zuzanna 
Trędewicz. Wycieczka i konkurs 

są elementami projektu „Gmina 
Wąpielsk keszami stoi”. 

Jego autorami są członkowie 
Grupy Nieformalnej z Wąpielska 
w składzie: Zdzisław Muraw-
ski - lider, Krystyna Listkowska 
i Grzesław Listkowski, którym 
w konkursie „Inicjuj z FIO bis” 
przyznano dotację w wysokości 
3,2 tys. zł. Pieniądze są przezna-
czone na realizację trwającego 

cztery miesiące projektu. Już od-
były się warsztaty informatycz-
ne i wycieczki po terenie gminy, 
w czasie których młodzież po-
znaje zasady geocachingu. Pod-
czas ogniska wieńczącego pro-
jekt gimnazjaliści zaprezentują 
efekty swojej pracy w postaci 
folderu. 

– Cieszę się, że jestem w gru-
pie realizującej ten projekt – 

RYPIN  Zakończenie roku u przedszkolaków 

W dniach 22 i 23 czerwca w Przedszkolu Miejskim nr 2 w Rypinie odbyło się uroczyste zakończenie roku. Placów-
kę pożegnały dzieci z grup starszych: ,,Krokusy”, ,,Słoneczniki”, ,,Tulipany” i ,,Maki”, które po wakacjach pójdą do 
pierwszej klasy. Maluchy zaprezentowały program artystyczny, śpiewając piosenki i recytując wiersze. Na zakoń-
czenie dzieci otrzymały słodkie upominki i dyplomy ukończenia przedszkola. 

(ToB), fot. nadesłane

GMINA SKRWILNO  Maluchy już na wakacjach 

W środę 21 czerwca dzieci z Gminnego Przedszkola w Skrwilnie poże-
gnały rok szkolny. Na tę okazję przygotowały wiersze i piosenki, a nawet 
wspólny taniec. Dziękowały swoim nauczycielkom, dyrekcji, a także pa-
niom wspomagającym. Grupa pięciolatków przekazała przyszłorocznym 
pierwszakom szereg dobrych rad. Szczęśliwe maluchy otrzymały nagrody 
książkowe oraz dyplomy ukończenia przedszkola. 

(ToB), fot. nadesłane

mówi Weronika Giemza z radzi-
kowskiego gimnazjum. – Kolejna 
wycieczka po terenie gminy, tym 
razem rowerowa, już 1 lipca. 
Skierujemy się wtedy w stronę 
Tomkowa i Półwieska Małego. 

Z kolei 5 sierpnia ucznio-
wie będą zakładać nowe skrytki 

w pobliżu przydrożnych krzyży 
i figurek we wsi Długie. Projekt 
„Inicjuj z FIO bis” jest dofinanso-
wany ze środków Programu Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich.

Tekst i fot. 
Anna Rempuszewska

Gmina Brzuze 

O bezpieczeństwie nad wodą 
W sobotę 24 czerwca rypińscy policjanci uczestniczyli w pikniku zorganizowanym 
nad Jeziorem Długie, który odbywał się z okazji powitania lata. 

Funkcjonariusze wspólnie 
ze strażakami z Rypina oraz 
ratownikami lipnowskiego WO-
PR-u edukowali uczestników na 
temat bezpiecznego spędzania 

czasu nad wodą. 
– Przedstawiciele tych służb 

informowali dzieci i dorosłych 
z jakimi zagrożeniami mogą 
się zetknąć podczas wodnych 

kąpieli i radzili jak ich unikać 
– mówi asp. Dorota Rupińska, 
oficer prasowy KPP w Rypinie. – 
Przy tej okazji policjanci rozdali 
uczestnikom ulotki, na których 
umieszczone są rady dla wy-
poczywających oraz informacje 
dotyczące odpowiedzialności za 
niewłaściwe zachowanie. Pod-
czas spotkania funkcjonariusze 
zaprezentowali sprzęt, który 
wykorzystują podczas swojej 
służby na wodzie, a najmłodsi 
mogli wspólnie z ratownikami 
popływać po jeziorze. 

Akcja „Kręci mnie bezpie-
czeństwo” została zainicjowana 
w tym roku przez Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji i jest organizowana pod 
patronatem ministra Mariusza 
Błaszczaka. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

Upamiętnili patrona 
Na przełomie maja i czerwca uczniowie ze Skrwilna 
obchodzili coroczny Dzień Patrona Gimnazjum – św. 
Jana Pawła II. 

Gmina Skrwilno

Uroczyste obchody odbyły się 
w skrwileńskim kościele i rozpo-
czął je montaż słowno-muzyczny 
przygotowany pod kierunkiem 
Iwony Sękowskiej i Grzegorza Ko-
walskiego. 

– Sugestywne interpretacje 
poezji Karola Wojtyły oraz wy-
mowna muzyka sprawiły, że ze-
branym zakręciła się łza w oku – 
opowiada Joanna Wierzchowska 

z gimnazjum w Skrwilnie. – Mło-
dzież przypomniała całą życiową 
drogę  papieża, od rodzinnych 
Wadowic, poprzez Kraków, aż do 
Watykanu i posługi papieskiej. 

Skrwileńska młodzież udo-
wodniła, że wartości, które 
przekazał Jan Paweł II pozostały 
w sercach na dłużej. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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Ogólnopolski sukces Cyklistów 
KOLARSTWO  Podopieczni Tomasza Kalicha wywalczyli dwa medale na Mistrzostwach Polski Szkółek Ko-
larskich 

Zawody odbyły się w miniony 
weekend. W sobotę kolarze rywa-
lizowali w jeździe indywidualnej na 
czas. Znakomitą formę zaprezen-
towała Jagoda Rzeszot, która wy-
walczyła srebrny medal, tracąc do 
zwyciężczyni zaledwie 0,2 sekundy. 

– Na początku Jagoda czuła 
niedosyt, bo do złota zabrakło na-
prawdę niewiele – tłumaczy trener 
Tomasz Kalich. – W trakcie wyścigu 
mojej podopiecznej wypiął się but, 
myślę że to mogło zaważyć na wy-
niku. Nie będziemy już tego jednak 
rozpamiętywać, cieszymy się ze 
srebra. 

Róża Pilarska zakończyła jazdę 
na dziewiątym miejscu, a Jakub Fo-
siński był jedenasty.

Dzień później zawodnicy ruszy-
li ze startu wspólnego na dystansie 
16 km. Apetyt na kolejny medal 
miała Jagoda Rzeszot. Zawodniczka 
poprowadziła grupę, ale na finiszu 
zabrakło jej sił i skończyła wyścig 
na dziewiątej pozycji. Jako siódma 
dojechała Róża Pilarska. Doskonale 
poradził sobie Jakub Fosiński, zdo-
bywając brązowy medal. Co cieka-
we, był to dopiero jego piąty start 
w życiu.

– Kuba to duży talent – ko-
mentuje Tomasz Kalich. – Odkry-
liśmy go marcu tego roku, podczas 
treningów na cykloergometrach 
w szkołach. W kwietniu rozpoczął 
treningi, a dziś jest już medalistą 
mistrzostw Polski. Jestem bardzo 

zadowolony ze startu wszystkich 
podopiecznych, spisali się wspa-
niale. 

Teraz przed Cyklistami wyścig 
w naszym mieście. Już w najbliższą 
sobotę 1 lipca odbędzie się II Kryte-
rium Uliczne o Puchar Burmistrza 
Miasta Rypin. Można spodziewać 
się wielkich emocji i świetnej jazdy 
kolarzy z całej Polski. W ubiegłym 
roku wystartowało 71 zawodników, 
którzy przyjechali m.in. z Torunia, 
Chełmży, Małej Nieszawki i Gru-
dziądza. Tygodnik Regionu Rypiń-
skiego CRY jest patronem medial-
nym tego wydarzenia. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

PIŁKA NOŻNA  Porażka na zakończenie 

W sobotę 24 czerwca Lech Rypin rozegrał ostatni mecz ligowy tego sezo-
nu. Podopieczni Tomasza Paczkowskiego przegrali w Kruszwicy 0:1. Jedy-
ną bramkę dla gospodarzy zdobył Mikołaj Ruta. Rypiński zespół zakończył 
rozgrywki IV ligi na czwartym miejscu. Z awansu cieszy się Unia Solec 
Kujawski, która o punkt wyprzedziła Kujawiankę Izbica Kujawska. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA 
  Gościnni gospodarze 

W sobotę 24 czerwca, przy okazji 
dni miasta, na rypińskim stadionie 
został rozegrany mini turniej piłki 
nożnej. W rywalizacji wzięły udział 
trzy drużyny z rocznika 2004. Na 
początek piłkarze Lecha Rypin 
przegrali 1:2 z Arką Gdynią. Takim 
samym wynikiem zakończyło się 
starcie z Wisłą Płock. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 

Piłka nożna

Żaki na medal 
W debiutanckim sezonie sekcja żaków rypińskiego 
Lecha zajęła trzecie miejsce w województwie kujaw-
sko-pomorskim. 

W lidze żaków uczestniczyło 
18 drużyn z OZPN we Włocławku. 
Rypinianie rozegrali 27 spotkań, 
wygrywając 18 razy, notując sześć 
remisów i doznając tylko trzech 
porażek. Drużyna rozgrywała swo-
je mecze w formie turniejowej, 
składającej się z rundy jesiennej, 
wiosennej i finałowej. Ostatnie 
spotkania były na tyle udane, że 
podopieczni Jarosława Sochackie-
go wywalczyli prawo gry w grupie 
finałowej. 

W starciach z Liderem Wło-

cławek, Sadownikiem Waganiec 
i Orlętami Aleksandrów Kujawski 
rypińska drużyna okazała się bez-
konkurencyjna i awansowała do 
finału wojewódzkiego. W decydu-
jących rozgrywkach klub z nasze-
go miasta przegrał 1:3 z bydgoską 
szkółką Juventusu Turyn i 0:6 z Go-
lem Brodnica. 

– Z meczu na mecz stawali-
śmy się coraz lepszą i dojrzalszą 
drużyną, czego efektem jest awans 
do finału wojewódzkiego – mówi 
trener Jarosław Sochacki. – Dobrze 

przetrenowana zima pozwoliła 
drużynie zwyciężać w każdym wio-
sennym turnieju. Gratuluję moim 
chłopcom i dziewczynkom sukce-
su. Stworzyliśmy znakomity mono-
lit, który może walczyć jak równy 
z równym z każdą drużyną. Jedno-
cześnie wiemy, że czeka nas ciężka 
praca, żeby grać jak najlepiej.

Skład: Chmielewski Antoni, 
Grzybowski Natan, Sochacka Lena, 
Gurtatowski Mateusz, Budzich 
Marcel, Jasiński Szymon, Marku-
szewski Oliwier, Kalinowski Igor, 
Kolbus Aleksander, Rutkowski Ma-
ciej, Krzykwa Pola, Liszewski Łu-
kasz, Poniatowska Wiktoria, Ponia-
towski Adrian, Romanowski Wiktor, 
Rupiński Wiktor, Trzciński Wiktor, 
Wysocki Bartek

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane
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szy, chodziło o dobrą zabawę 
i ciekawe widowisko – przyzna-
je radny Sławomir Pawłowski. 
– Staraliśmy się i walczyliśmy, 
dopóki starczyło sił, ale artyści 
to bardzo zgrany zespół. Dzień 
wcześniej rywalizowali z polo-
nią amerykańską, a po meczu 
w Rypinie mieli zakontrakto-
wane spotkanie w Ciechanowie. 
Cieszę się, że mogłem porozma-
wiać z Piotrem Świerczewskim, 
bo był moim piłkarskim idolem. 
Kilkanaście lat temu dzielił i rzą-
dził w środku pola reprezentacji 
Polski. 

Po końcowym gwizdku był 
czas na zrobienie sobie zdjęcia 
z gwiazdami telewizji, muzyki 
czy teatru. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

W składzie gości pojawili 
się m.in. tancerz Rafał Maserak, 
showman Bilguun Ariunbaatar, 
były piłkarz i reprezentant Pol-
ski Piotr Świerczewski oraz ak-
torzy: Robert Moskwa i Marcin 
Mroczek. 

Spotkanie poprzedziła efek-
towna ceremonia otwarcia, pod-
czas której nie zabrakło hymnu 
państwowego. Początek meczu 
należał do rypińskich samorzą-
dowców. Nasi szybko przejęli 
inicjatywę i kilkukrotnie za-
grozili bramce artystów. Wynik 
otworzył burmistrz Paweł Grzy-
bowski, wykorzystując sytuację 
„sam na sam” z bramkarzem. 
Z czasem coraz więcej do powie-
dzenia mieli przyjezdni. Artyści 
jeszcze w pierwszej połowie od-
wrócili losy spotkania i prowa-
dzili 2:1. Obronę rypinian dezor-
ganizował Świerczewski, który 
ze środka pola rozprowadzał 
piłki do szybkich skrzydłowych. 

Po zmianie stron artyści 
potwierdzili swoją dominację 
i ostatecznie wygrali 6:3. Dla 
samorządowców trafili: komen-
dant straży Robert Wiśniewski 
i radny Dariusz Kędzierski, pre-
cyzyjnie egzekwując rzut karny. 

– Wynik nie był najważniej-

W składzie rypinian pojawili się m.in. samorządowcy i przedstawiciele miejskich jednostek

Rypińską obronę, czasami śmiechem, próbował zaskoczyć 
Bilguun Ariubaatar, ale na posterunku był Paweł Sobierajski

Radny i dyrektor ZS nr 1 Sławomir Pawłowski 
(z prawej) miał okazję do spotkania ze swoim 
piłkarskim idolem Piotrem Świerczewskim

Wynik meczu otworzył burmistrz Paweł Grzybowski (z numerem 9)Mieszkańcy mogli zrobić sobie zdjęcie 
m.in. z tancerzem Rafałem Maserakiem

Po meczu był czas na przyjacielską pogawędkę. Na pierwszym planie: 
przewodniczący rady miasta Jarosław Sochacki i Bilguun Ariunbaatar

Do zdjęć chętnie pozował także popularny aktor serialowy Marcin Mroczek 

SAMORZĄDOWCY  
VS.

REPREZENTACJA 
ARTYSTÓW POLSKICH

3 (1: 2) 6

Gole

Paweł Grzybowski, Dariusz Kę-
dzierski (k), Robert Wiśniewski

Gwiazdy zagrały w Rypinie 
PIŁKA NOŻNA  W piątek 23 czerwca, przy okazji Dni Rypina, nasi samorządowcy spotkali się na boisku 
z Reprezentacją Artystów Polskich. Goście zaprezentowali wysoką formę i wygrali 6:3, ale najważniejsza 
była dobra zabawa 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL


